PLANILLA DE DEVOLUCIONES PAR NOBSA 2018

FECHA DEL ENVIO NUMERO DE RADICADO NUMERO DE GUIA RESPONSABLE MOTIVO DEVOLUCION
24/05/2018 20189030374711 854570823 GlAM DIRECCION ERRADA
7/06/2018 20189030378571 , 854596148 GIAM DIRECCION ERRADA
15/06/2018 20189030380701 15978829 GIAM DIRECCION ERRADA
24/05/2018 20189030374961 -~ 2382882398 GIAM REHUSADO
24/05/2018 20189030375321 - 2382882409 GIAM DIRECCION ERRADA
25/05/2018 20189030372421 ~ 2382886514 GIAM DIRECCION ERRADA
25/05/2018 20189030372411 - 2382896513 GIAM DIRECCION ERRADA
25/05/2018 20189030374211 ~ 2382896516 GIAM CERRADO
24/05/2018 20189030374951 ~ 2382882399 GIAM DIRECCION ERRADA
25/06/2018 20189030374181 - 2382896510 GlAM DIRECCICN ERRADA
24/05/2018 20189030375531 2382882402 GIAM CERRADO
25/05/2018 20189030374291 ~ 2382886511 GlAM DIRECCION ERRADA
25/05/2018 20189030371611 2382896500 GIAM CERRADO
24/05/2018 20189030374681 2382882394 GIAM CERRADO
24/056/2018 20189030374201 - 2382882395 GIAM NO RESIDE
7/06/2018 20189030378541 ~ 2382944187 GIAM DIRECCION ERRADA
5/06/2018 20189030377471 2382935964 GIAM DIRECCION ERRADA
7/06/2018 20189030375761 2382944190 GIAM NO RECLAMADO
6/06/2018 20189030379091 ~ 2382936491 GIAM NO RECLAMADO
7/06/2018 20189030379421 2382944189 GIAM
7/06/2018 20189030378561 ~ 2382944181 GIAM NO RESIDE
25/05/2018 20189030376001 — 2382896526 GIAM DESCONOCIDO
30/05/2018 20189030376121 - 2382909219 GIAM DIRECCION ERRADA
29/05/2018 20189030376021 -~ 2382904891 GIAM NO RESIDE




25/05/2018 2018903037416 2382896517 GIAM CERRADO
20/05/2018 20189030375651 =~ | 2382004887 GIAM DIRECCION ERRADA
5/06/2018 20189030376911 ~ 2382935958 GIAM NO RESIDE
6/06/2018 20189030377851 — | 2382936488 GIAM CERRADO
5/06/2018 20189030375971 - 2382935966 GIAM DIRECCION ERRADA
ZBLeABOT a3 L
7/06/2018 2018903037911 2382944176 GIAM NO RESIDE
18/06/2018 20189030380761 ~ 15979766 GIAM DIRECCION ERRADA
FECHA DE ELABORACION RECIBE:
43286 " i
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Radicado ANM No: 20189030374711

Nobsa,22-05-2018 14:38 PM

Sefior:

JOAQUIN ALARCON VARGAS

Cel: 3138114815

E mail: info@agregadosdeltocari.com
Casa 41 Barrio El Triunfo

Yopal - Casanare

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20189030371562 del 11 de mayo de 2018.

Cordial saludo;

Dando alcance a su solicitud de la referencia, me permito informarle, que a la fecha la autoridad
minera en cumplimiento a la politica institucional de “Cero Papel” encaminada a racionalizar,
estandarizar, automatizar, facilitar y agilizar los trémites de la entidad, esta llevando a cabo el
proyecto de digitalizacion de todos los expedientes fisicos de los titulos mineros que son
competencia del Punto de Atencion Regional de Nobsa, por tal motivo no es posible tener acceso a
los documentos que conforman el titulo minero; por lo tanto damos respuesta tomando como
referencia, datos extraidos de CMC, asi como de los archivos computarizados, que reposan e esta
regional:

TOMADOR: JOAQUIN ALARCON VARGAS y RORY RENE ALFONSO
BENEFICIARIO: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, identificada con Nit. 900.500.018-2.

ASEGURADO: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, identificada con Nit. 900.500.018-2.
VIGENCIA: Por un (1) afio.

OBJETO: Garantizar el cumplimiento de las obligaciones mineras y ambientales, el pago de las
multas y la Caducidad del Contrato de Concesion No FIH-153, celebrado entre el SERVICIO
GEOLOGICO COLOMBIANO, hoy Agencia Nacional de Mineria y los sefiores JOAQUIN
ALARCON VARGAS y RPRY RENE ALFONSO, durante la etapa de explotacion de un
yacimiento de materiales de construccidn, (Arena y gravas) localizado en jurisdiccion del
Municipio de Yopal, en el departamento de Casanare.

CALCULO DEL MONTO A ASEGURAR: Produccién: 140.000m%¥afio, para el séptimo afo de
explotacion, segun modificacicn al PTO, aprobado por Auto PARN 2696 de 2017.

Precio referido UPME: $ 19.762,07 segun Resolucién No. 151 del 23 de marzo de 2018 de la UPME.
Porcentaje: 10% (140.000m**$ 19.762,07)= $ 276.668.980 pesos M/cte.

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8,9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http/:.www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030374711

VALOR A ASEGURAR: la pdliza debe constituirse por un valor equivalente a $ 276.668.980

Se debe allegar en original la pdliza, recibo de pago de prima, anexos de las condiciones generales
de la pdliza y estar debidamente suscrita por los titulares.

Esta pdliza debe presentarse en formato original, estar suscrita por su titular con su recibo de caja y
los respectivos anexos.

MINERAL PRECIO PRODUCCION | PORCENTAJE | VALOR
PROYECTADO | PROYECTADA

MATERIAELS DE | $19.762,07 140.000m*afo | 10% $ 276.668.980

CONSTRUCCION

VALOR ASEGURABLE: $ 276.668.980 M/Cte.

La pdliza debe venir firmada por el titular, debe presentar recibo de pago de prima y anexar condiciones
generales. No obstante, debe advertirse a los titulares que la informacidn dada en el presente oficio no limita
las funciones de inspeccidn y vigilancia de la autoridad minera, razén por la cual, una vez allegada la pdliza, la
misma sera evaluada por el drea técnica y juridica, para posteriormente emitir el acto administrativo que
apruebe y/o requiera las obligaciones derivadas de dicho contrato de concesion segun sea el caso.

Cordialmente,

s

J SERRE P 1
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON iR il [Talle WENEEENN
Coordinador Puntd, de Atencién Regional Nobsa igooooog e e
Anexos: cero (0) oNYTITIaSTY e cspreme FORANOLORY
Copia: escribir No aplica. Mes
Elabord: Diana- Patricia Moranles Pérez - Abogada V. D D D D D @ D I:l D D D D
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icado ANV No: 20189030378571

Nobsa, 30 de mayo de 2018,

Sefor, _

CRLANDO DIAZ VARGAS Y OTROS

Email: ventasagregadosanrafeel@gmeil.com
Direccion: Calle 24 No, 12-26

Pais: Colombia

Departamento: Casanare

Municipio: Yopal

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030373192; titulo minero No. HJ6-08381

En atencion a dficio de la referencia mediante el cual los cedentes menifiestan desistir del aviso de cesion de derechos
con radicados No. 2013903004628 del 20 de agosto de 2013 y 20139030039392 del 28 de aoril de 2014 dentro del
Contrato de Concesion No. HJG-08381; al respecto es prediso infomrarie que dicha solicitud sera anexada a expediente
con € fin de realizar el respectivo estudio juridico y proceder a emitir & acto administrativo que en derecho corresponda
el cual le sera natificado oportunamente.

Ahora bien, de corformidad a su petidon de continuar con € tramite adelantado a través de radicado No.
20165510162862 del 19 de mayo de 2016 mediante &l cual se allegd aviso de cesion de derechos a favor de la enpresa
AGREGADOS SAN RAFAEL DEL LLANO SAS. y para lo cua hace entrega del contrato de negodacion y los
documentos tendientes a soportar la capacidad econdmica del cesionario; en ese sentido es predso sefialares que los
profesionales de la Vicepresidencia de Contratacion y Titulacion realizaran & respedtivo estudio econdmico y juridico con
€l fin de establecer si los cedentes cunplen con los requisitos establecidos en €l articulo 22 de la Ley 685 de 2001 v
proceder a emitir & acto administrativo correspondiente que se natificara a los interesados en los téminos y oportunidad
ctorgados por la ley.

De esta merera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajanmos para los usuarios y estanos dispuestes a
aender cada una de las soliatudes, pues nuestro fin primordia es optimizar nuestro senvicio.

Cordialmente,

.

JORGE ADALBER(O BARRETO CALDON
Coordinador Punto\de Atencion Regional Nobsa

Anexos Mo aplhica

Coma Mo aglhca

Baboro Doily Grosso-Abogada GEMTIMCT LM
Ferasa Mo apliza

Fecha de daboracidn 30062018

MNumero de radicado que responde 20180030373192
Tipa de respuesta Total

Archivado en HIG08381

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Vieb: http//:-wwwwanmgov.co Email : contactenos@eanmagov.co
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Radicado ANM No: 20189030380701

Nobsa, 07-06-2018 15:34 PM

Sefior:

LUIS EDUARDO AGUDELOQ RIOS
Celular: 310 2501326

Diagonal 42 No. 46 — 74

Bogota D. C.

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20189030377682 del 30 de mayo de 2018.
Cordial saludo:

Dando alcance a su solicitud de la referencia, me permito informarle, que a la fecha la autoridad minera en
cumplimiento a la politica institucional de “Cero Papel” encaminada a racionalizar, estandarizar, automatizar,
facilitar y agilizar los trdmites de la entidad, estd llevando a cabo el proyecto de digitalizacién de todos los
expedientes fisicos de los titulos mineros que son competencia del Punto de Atencidn Regional de Nobsa,
por tal motivo no es posible tener acceso a los documentos que conforman el titulo minero FEI-112; por tanto
los datos que a continuacién se relacionan fueron tomados tanto de CMC, como de los archivos
computarizados que reposan en este Punto de Atencion:

TOMADOR: SANOHA LIMITADA MINERA MEDIO AMBIENTE Y FORESTAL.
BENEFICIARIO: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, identificada con Nit. 900.500.018-2.
ASEGURADO: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, identificada con Nit. 900.500.018-2

OBJETO: Garantizar el cumplimiento de las obligaciones mineras y ambientales, el pago de las
multas y la Caducidad del Contrato de Concesion No FEI-112, celebrado entre INGEOMINAS, hoy
Agencia Nacional de Mineria y la sociedad SANOHA LIMITADA MINERA MEDIO AMBIENTE Y
FORESTAL, durante la etapa de explotacion de unyacimiento de Carbdn; localizado en
jurisdiccion del municipio de Mongui, en el departamento de Boyaca.

CALCULO DEL MONTO A ASEGURAR: La etapa contractual en el que se encuentra el titulo
minero, es la de explotacidn, sin embargo y como quiera que aun no cuenta licencia ambiental, el
monto asegurado correspondera al 5% del valor anual de la cuantia de la inversion informada por el
titular para el tltimo ario de la etapa de exploracion.

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Weh: http//:www.anm.gov.co Emalil : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030380701

VALOR ASEGURABLE: $ 600.000 M/Cte.

Lo anterior, de conformidad con lo regulado por el articulo 280 del Cédigo de Minas. Que al tenor
reza:

“Pdliza minero ambiental. Al celebrarse el contrato de concesion minera el interesado deberd

constituir una paliza de garantia de cumplimiento, que ampare el cumplimiento de las obligaciones

mineras y ambientales, el pago de las multas y la caducidad. En el evento en que la pdliza se haga

efectiva, subsistird fa obligacion de reponer dicha garantia.

El valor asegurado se calculara con base en los siguientes criterios:

a) Para la etapa de exploracion, un 5% del valor anual de la cuantia de la inversidn prevista en
exploracion para la respectiva anualidad;

b) Para la etapa de construccion y montaje el 5% de la inversion anual por dicho concepto;

¢) Para la etapa de explotacion equivaldra a un 10% del resultado de multiplicar el volumen de
produccion anual estimado del mineral abjeto de fa concesidn, por el precio en baca de mina del
referido mineral fijiado anualmente por el Gobierno. Dicha pdliza, que habrd de ser aprobada por
la autoridad concedente, deberda mantenerse vigente durante la vida de la concesion, de sus
prorrogas y por tres (3) afios mds. EI monto asegurado deberd siempre corresponder a los
porcentajes establecidos en el presente articulo”.

La pdliza debe venir firmada por el titular, debe presentar recibo de pago de prima y anexar
condiciones generales. No obstante, debe advertirse a los titulares que la informacidn dada en el
presente oficio no limita las funciones de inspeccidn y Vigilancia de la autoridad minera, razén por
la cual, una vez allegada la pdliza, la misma serd evaluada por el drea técnica y juridica, para
posteriormente emitir el acto administrativo que apruebe y/o requiera las obligaciones derivadas de
dicho contrato de concesidn, segtin sea el caso.

Cordialmente,

(%
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Puntg de Atencidn Regional Nohsa
Anexos: cero (0)
Copia: escribir No aplica.

Elabord: Diana- Patricia Morantes Pérez — Abogada VSC
Revisd: No aplica.
Fecha de elaboracién: 07-06-2018 15:19 PM .

Nimero de radicado que responde: 20189030377682
Tipo de respuesta: total
Archivado en: Expediente No FEI-112

Bogotd D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:.www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030374961
Nobsa, 22-05-2018

Sefiora;

LADY VIVIANA GONZALEZ CARO
CALLE 16 N° 14-41 BARRIO EL PRADO
SOGAMOSO- BOYACA

Asunto: Radicado 20179030020692 del 11-04-2017. Informacion de Tramite de Evaluacion del Programa de
Trabajos y Obras PTO del Expediente IEF-14071X.

Respetada sefiora:

Mediante el presente comunicado, me permito informarle que bajo el radicado 20179030020692 de fecha 11
de abril de 2017, la autoridad minera ha recibido las correcciones al Programa de Trabajos y Obras PTO, para
revision y evaluacion por parte de esta Autoridad Minera.

De lo anterior, se indica que, con fundamento en las normas que regulan el “Cero Papel” a saber: Acuerdo
039 de 2002, Ley 527 de 1998, Decreto 1747 de 2000, Ley 594 de 2000, Acuerdo 060 de 2001, Acuerdo 042
de 2002, Norma NTC-ISO 15489-1 de 2010, Ley 1437 de 2011, Decreto 019 de 2012, Directiva Presidencial
004 de 2012, Ley 1564 de 2012 Circular externa 002 de 2012, y demas normas concordantes, la autoridad
minera con el fin de racionalizar, estandarizar, automatizar, facilitar y agilizar los tramites de la entidad, esta
llevando a cabo el proyecto de digitalizacion de los expedientes de titulos mineros de competencia del Punto
de Atencion Regional Nobsa, por lo que solicitamos su colaboracion y comprension frente a las demoras e
inconvenientes que se le pueda ocasionar durante el tiempo del proceso.

Corolario a lo anterior, es pertinente indicar que el documento referido en el asunto ha sido priorizado en aras
realizar la respectiva verificacion, y proceder con el normal desarrollo de las evaluaciones técnicas y emision
de los actos administrativos gue en derecho correspondan, los cuales serdn notificados a los titulares mineros
conforme a lo reglado de acuerdo al caso.

Cordialmente,

'Y

JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador Punto\de Atencién Regional de Nohsa

Anexos: cero (0)

Copia: No aplica.

Elabord: Andry Yesenia Nifio G/ Abogada- PAR
Revisé: No aplica.

Fecha de elaboracién: 22-05-2018

Numero de radicado que responde: 20179030020692
Tipo de respuesta: informativa.

Archivado en: Exp IEF-14071X

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030375321

Nobsa, 23-05-2018 13:05 PM

Senor

PEDRO ANTONIO MEJIA CARVAJAL

Representante legal "COMPANIA MINERA Y FORESTAL LTDA"
Calle 21 N° 10 - 30

Celular 3016454724

Tunja - Boyaca

Ref.: Informacion de tramite de evaluacion del Programa de Trabajos y Obras, allegado a través de radicado N°
20179030041752 de 30 de junio de 2017
Titulo Minero: N° 141-92

Cordial saludo;

En atencion a la documentacion allegada mediante el radicado de la referencia, me permito manifestar que de
conformidad con las normas que regulan el “Cero Papel”, a saber: Acuerdo 039 de 2002, Ley 527 de 1999, De-
creto 1747 de 2000, Ley 594 de 2000, cuerdo 060 de 2001, Acuerdo 042 de 2002, Norma NTC-ISO 15489-1 de
2010, Ley 1437 de 2011, Decreto 019 de 2012, Directiva Presidencial 004 de 2012, Ley 1564 de 2012, Circular
externa 002 de 2012, y demds normas concordantes, la Autoridad Minera estd llevando a cabo la digitalizacion
integral de los titulos mineros de competencia del Punto de Atencidn Regional Nobsa, a fin de racionalizar, estan-
darizar, automatizar, facilitar y agilizar los tramites de la entidad.

Asi las cosas, solicitamos su comprensidn, toda vez que dicho proceso puede ocasion demaoras en la evaluacion
documental de los titulos mineros durante el tiempo que dure el proceso.

Ahora bien, es pertinente indicar que el titulo N° 141-92, fue priorizado en aras de proceder con el normal desa-
rrollo de las evaluaciones técnicas y la emision de los actos administrativos que en derecho corresponden, los
cuales seran notificados a los titulares, conforme lo estipula la Ley.

Sin otro particular.

~

\
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador Punto de\Atencion Regional Nobsa

Anexos: cero (0) folios

Copia: "No aplica”. . ]

Elabord: Ana Magda Castelblanco Pérez / Abogada PARN-.\‘S}F

Revisd: ‘No aplica”

Fecha de elaboracién: 23-05-2018 13:05 PM

Ndmero de radicado que responde: 20179030041752 de 30 de junio de 2017
Tipo de respuesta; ‘Informativo”.

Bogotd D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8,9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030372421

Nobsa, 15 de mayo de 2018.

Sefior:

ALFONSO GONZALEZ TORRES
Teléfono: 7455024

Direccidn: Carrera 14 No. 3-11Sur
Pais: Colombia

Departamento: Boyaca
Municipio: Tunja

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030369912; titulo minero No. 15682

En atencion al oficio de la referencia mediante el cual allega aviso de cesion de derechos dentro de la
Licencia Especial de Explotacion No. 15682; al respecto es preciso informarle que dicha documentacion sera
anexada al expediente con el fin de que se realice el respectivo estudio juridico y asi proceder a emitir el acto
administrativo que en derecho corresponda el cual le sera notificado oportunamente.

Igualmente vale la pena sefalar que de conformidad con el articulo 22 de la Ley 685 de 2001, el cedente
deberd aportar documento de negociacion de derechos suscrito por los interesados con posterioridad al aviso
y acreditar el cumplimiento de las obligaciones derivadas del titulo minero.

Ahora bien, es preciso informar que con posterioridad al 09 de junio 2015, los cedentes deben acreditar la
capacidad econdmica del cesionario conforme a lo sefialado en la Resolucion No. 831 del 27 de noviembre de
2015.

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajamos para los usuarios y estamos
dispuestos a atender cada una de las solicitudes, pues nuestro fin primordial es optimizar nuestro servicio.

Cordialmente,

N %

I ;
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador Puntd, de Atencidn Regional Nobsa

Anexos: No aplica

Copia: No aphca

Elabord: Dolly Grosso-Abogada GEMTM-VCT 0y
Revisa: No aplica

Fecha de elaboracidn: 150572018

Numero de radicado que responde; 20189030369912
Archivado en: 15682

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8,9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: hitp//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030372411

Nobsa, 15 de mayo de 2018.

Sefior:

ALFONSO GONZALEZ TORRES
Teléfono: 7455024

Direccidn: Carrera 14 No. 3-11Sur
Pais: Colombia

Departamento: Boyaca
Municipio: Tunja

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030369902; titulo minero No. 01491-15

En atencion al oficio de la referencia mediante el cual allega aviso de cesion de derechos dentro del Contrato
de Concesion No. 01491-15; al respecto es preciso informarle que dicha documentacion serd anexada al
expediente con el fin de que se realice el respectivo estudio juridico y asi proceder a emitir el acto
administrativo que en derecho corresponda el cual le sera notificado oportunamente.

lgualmente vale la pena sefalar que de conformidad con el articulo 22 de la Ley 685 de 2001, el cedente
deberd aportar documento de negociacion de derechos suscrito por los interesados con posterioridad al aviso
y acreditar el cumplimiento de las obligaciones derivadas del titulo minero.

Ahora bien, es preciso informar que con posterioridad al 09 de junio 2015, los cedentes deben acreditar la
capacidad econdmica del cesionario conforme a lo sefialado en la Resolucion No. 831 del 27 de noviembre de
2015.

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajamos para los usuarios y estamos
dispuestos a atender cada una de las solicitudes, pues nuestro fin primordial es optimizar nuestro servicio.

Cordialmente,

~

\ "
JORGE ADALBERYO BARRETO CALDON
Coordinador Punto d§Atencion Regional Nobsa

Anexos: No aplica

Copua: No aphca

Elabord: Dolly Grosso-Abogada GEMTMCTOAG
Revisa: No aphca

Fecha de elaboracidn: 15052018

Numero de radicado que responde; 2089030369902
Archrvado en: 01491-15

Bogotd D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030374211

Nobsa, 16 de mayo de 2018.

Seror:

MIGUEL ANGEL GARCIA GARAY

Email: querubinpinedarojas@gmail.com

Celular: 3153913960

Direccion: Carrera 1 A No.18 A-36 Manzana 1 Casa 7 Prados de Alcald
Pais: Colombia

Departamento: Boyaca

Municipio: Tunja

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030370572; titulo minero No. KJJ-09131

En atencion al oficio de la referencia mediante el cual allega documento de negociacion de cesion de
derechos como también los soportes tendientes a acreditar la capacidad econdmica del cesionario dentro del
Contrato de Concesidon No. KJJ-09131; al respecto es preciso informarle que dicha documentacion sera
asignada a los profesionales de la Vicepresidencia de Contratacion y Titulacion con el fin de realizar el
respectivo estudio técnico, econdmico Y juridico y proceder a emitir el acto administrativo que en derecho
corresponda el cual le sera notificado oportunamente.

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajamos para los usuarios y estamos
dispuestos a atender cada una de las solicitudes, pues nuestro fin primordial es optimizar nuestro servicio,

Cordialmente,

JORGE ADAL RT‘CXBARRETO CALDON
Coordinador Puno de Atencién Regional Nobsa

Anexos: No aplica

Copia: No aphca

Elaboro: Dolly Grosso-Abogada GEMTMVCTOLL
Rewizd: No aplica

Fecha de elaboraciin: 167052018

Humero de radicado que responde; 2018%030370572
Tipo de respuesta: Total

Archivado en: KJJ-09131

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:-www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030374951
Nobsa, 22-05-2018

Sefior;

VICENTE GARCIA GOMEZ

CARRERA 1123 N° 23-14 BARRIO EL LAGUITO
EMAIL: minaloslimites@hotmail.com
SOGAMOSO- BOYACA

Asunto: Radicado 20179030030562 del 11-05-2017. Informacidn de Tramite de Evaluacion del Programa de
Trabajos y Obras PTO del Expediente DGI-151

Respetado sefior:

Mediante el presente comunicado, me permito informarle que bajo el radicado 20179030030562 del 11-05-
2017, la autoridad minera ha recibido las correcciones (ajustes) al Programa de Trabajos y Obras PTO, para
revision y evaluacion por parte de esta Autoridad Minera.

De lo anterior, se indica que, con fundamento en las normas que regulan el “Cero Papel” a saber: Acuerdo
039 de 2002, Ley 527 de 1999, Decreto 1747 de 2000, Ley 594 de 2000, Acuerdo 060 de 2001, Acuerdo 042
de 2002, Norma NTC-1SO 15489-1 de 2010, Ley 1437 de 2011, Decreto 019 de 2012, Directiva Presidencial
004 de 2012, Ley 1564 de 2012 Circular externa 002 de 2012, y demas normas concordantes, la autoridad
minera con el fin de racionalizar, estandarizar, automatizar, facilitar y agilizar los tramites de la entidad, esta
llevando a cabo el proyecto de digitalizacion de los expedientes de titulos mineros de competencia del Punto
de Atencion Regional Nobsa, por lo que solicitamos su colaboracion y comprensién frente a las demoras e
inconvenientes que se le pueda ocasionar durante el tiempo del proceso.

Corolario a lo anterior, es pertinente indicar que el documento referido en el asunto ha sido priorizado en aras
realizar la respectiva verificacion, y proceder con el normal desarrollo de las evaluaciones técnicas y emision
de los actos administrativos que en derecho correspondan, los cuales seran notificados a los titulares mineros
conforme a lo reglado de acuerdo al caso.

Cordialmente,

"2

JORGE ADALB 0 BARRETO CALDON
Coordinador Punto dg Atencion Regional de Nobsa

Anexos: cero (0)

Copia: No aplica.

Elabord: Andry Yesenia Nifio G/ Abogada- PARN
Revisé: No aplica.

Fecha de elaboracidn: 22-05-2018

Numero de radicado que responde: 20179030030562
Tipo de respuesta: informativa.

Archivado en: Exp DGI-151

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030374181

Nabsa, 16 de mayo de 2018.

Serior;

OSCAR LIBERMAN NINO GOMEZ
Direccién: Carrera 11 No. 16-36
Pais: Colombia

Departamento: Boyaca
Municipio: Sogamoso

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030371092; titulo minero No. BFC-091

En atencién al oficio de la referencia mediante el cual allega documento de negociacion de cesion de
derechos dentro del Contrato de Concesion No. BFC-091; al respecto es preciso informarle que dicha
documentacion serd anexada al expediente con el fin de realizar el respectivo estudio juridico y proceder a
emitir el acto administrativo que en derecho corresponda el cual le sera notificado oportunamente.

Ahora bien, es preciso informar que con posterioridad al 09 de junio 2015, los cedentes deben acreditar la
capacidad econdmica del cesionario conforme a lo sefialado en la Resolucion No. 831 del 27 de noviembre de
2015. '

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajamos para los usuarios y estamos
dispuestos a atender cada una de las solicitudes, pues nuestro fin primordial es optimizar nuestro servicio.

Cordialmente,
L

JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador Punto de Atencion Regional Nobsa

Anexos: No aphca

Copia: Mo aplica

Elabord: Dolly Grosso-Abogada GEMTM-VETQJ(
Rewvisd: No aplca

Fecha de elaboracidn: 16/05/2018

Numero de radicado gue responde: 2018%030171092
Tipo de respuesta: Total

Archivado en: BFC-09]

Bogotd D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030375531

Nobsa, 23-05-2018 15:27 PM

Sefior:

INDALECIO MATEUS MATEUS
CARRERA 23 N° 23-80

Tel 3112292538

7852371

Paipa - Boyaca

Asunto: Radicado 20173030061902 del 11/09/2017. Informacidn de Tramite de Evaluacidn del Programa de Trabajos y Obras
PTO del Expediente 01-042-2000.

Respetado Serior.

Mediante el presente comunicado, me permito informarle que bajo el radicado 20179030061902 del 11/09/2017, la autondad minera
ha recibido el Programa de Trabajos y Obras PTO, para revisién y evaluacidn por parte de esta Autoridad Minera.

De lo anterior, se indica que, con fundamento en las normas que regulan el “Cero Papel” a saber: Acuerdo 039 de 2002, Ley 527 de
1999, Decreto 1747 de 2000, Ley 594 de 2000, Acuerdo 060 de 2001, Acuerdo 042 de 2002, Norma NTC-1SO 15489-1 de 2010, Ley
1437 de 2011, Decreto 019 de 2012, Directiva Presidencial 004 de 2012, Ley 1564 de 2012 Circular externa 002 de 2012, y demas
normas concordantes, la autoridad minera con el fin de racionalizar, estandarizar, automatizar, facilitar y agilizar los tramites de la
entidad, esta llevando a cabo el prayecto de digitalizacion de los expedientes de titulos mineros de competencia del Punto de Atencidn
Regional Nobsa, por lo que solicitamos su colaboracion y comprension frente a las demoras e inconvenientes que se le pueda
ocasionar durante el tiempo del proceso.

Colorario a lo anterior, es pertinente indicar que el documento referido en el asunto ha sido priorizado en aras realizar la respectiva
verificacion, y proceder con el normal desarrollo de las evaluaciones técnicas y emision de los actos administrativos que en derecho
correspondan, los cuales seran notificados a los titulares mineros conforme a lo reglado de acuerdo al caso.

Cordialmente,

\

JORGE ADALBERTY BARRETO CALDON
Coordinador Punto deYatencidn Regional de Nobsa

Anexos: cern (0)

Copia: No aplca. ]
Elabord: Argelio Caceres Montoya - Abogado GSC PA

Revisd: No aplica.

Fecha de elaboracidn: 23-05-2018 15:23 PM

Numero de radicado que responde: 201758030061502
Tipo de respuesta: N/A

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso - Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030374291

Nobsa, 17 de mayo de 2018.

Senor:

ANTONIO JOSE LEMUS PONGUTA
Direccion: Vereda Ricaya Norte
Pais: Colombia

Departamento: Boyaca

Municipio: Chivata

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030371302; titulo minero No. ICQ-082011

En atencion al oficio de la referencia mediante el cual allega aviso de cesién de derechos dentro del Contrato
de Concesion No. ICQ-082011; al respecto es preciso informarle que dicha documentacidn serd anexada al
expediente con el fin de que se realice el respectivo estudio juridico y asi proceder a emitir el acto
administrativo que en derecho corresponda el cual le serd notificado oportunamente.

Igualmente vale la pena sefialar que de conformidad con el articulo 22 de la Ley 685 de 2001, el cedente
debera aportar documento de negociacion de derechos suscrito por los interesados con posterioridad al aviso
y acreditar el cumplimiento de las obligaciones derivadas del titulo minero,

Ahora hien, es preciso informar que con posterioridad al 09 de junio 2015, los cedentes deben acreditar la
capacidad economica del cesionario conforme a lo sefialado en la Resolucion No, 831 del 27 de noviembre de
2015.

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajamos para los usuarios y estamos
dispuestos a atender cada una de las solicitudes, pues nuestro fin primordial es optimizar nuestro servicio.

Cordialmente,

(O
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Punfo de Atencion Regional Nobsa

Anexos: Ne aplica

Copia: Mo aphca

Elabare: Dally Grosso-Abogada GEMTM-vCT @1¢
Revisa: No aphca

Fecha de elaboracidn: 17/05/2018

MNumero de radicadeo que responde: 20189030371302
Tipa de respuesta; Total

Archivado en: 1ICQ-08211

Bogotd D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Wehb: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030371611

Nobsa, 11-05-2018 15:45 PM

Seriora:

MONICA WAKED ESQUIVEL
Email: albertowh@yahoo.es
Carrera 6 No. 36-30
Tunja-Boyacd

Asunto: << Respuesta a radicado No. 2018903036 7122 del 04 de mayo de 2018, Recurso de Reposicion
dentro del titulo No. FCT-122.>>.

Dando alcance a su solicitud de la referencia, me permito informarle que, respecto del Recurso de Reposicidn
en contra de la Resolucion VSC -000222 del 20 marzo de 2018, se da por recibido y en tal sentido sera
incorporado al expediente contentivo del titulo No. FCT-122, a fin de realizar la respectiva evaluacidn técnico-
juridica y proferir el acto administrativo a que haya lugar.

Cordialmente,

-

JORGE ADALBERTD BARRETO CALDON

Coordinador Punto d& Atencion Regional de Nobsa
Anexos: cero (0) folios

Copia: No aplica.

Elaboré: Maria Helena Rosas Naranjo Abogada GSC PARN K%y
Revisd: No aplica.

Fecha de elaboracion: ‘F_RAD_S*

Numero de radicado que responde: 20189030367122

Tipo de respuesta: Total

Archivada en: expediente No. FCT-122

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 201890

Nobsa,22-05-2018 14:31 PM

Sefior:

ELIO GILBERTO PARADA BARRERA
Cel: 3108187424

E mail: asitelcelioparada@hotmail.com
Calle 17 a No. 3-53 Barrio Libertador
Duitama - Bayaca

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20189030370862 del 10 de mayo de 2018.

Cordial saludo:

Dando alcance a su solicitud de la referencia, me permito informarle, que a la fecha la autoridad
minera en cumplimiento a la politica institucional de “Cero Papel" encaminada a racionalizar,
estandarizar, automatizar, facilitar y agilizar los tramites de la entidad, esta llevando a cabo el
proyecto de digitalizacién de todos los expedientes fisicos de los titulos mineros que son
competencia del Punto de Atencion Regional de Nobsa, por tal motivo no es posible tener acceso a
los documentos que conforman el titulo minero; por lo tanto damos respuesta tomando como
referencia, datos extraidos de CMC, asi como de los archivos computarizados, que reposan e esta
regional:

TOMADOR: ELIO GILBERTO PARADA BARRERA

BENEFICIARIO: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, identificada con Nit. 900.500.018-2.
ASEGURADO: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, identificada con Nit. 900.500.018-2.
VIGENCIA: Por un (1) afo.

OBJETO: Garantizar el cumplimiento de las obligaciones mineras y ambientales, el pago de las
multas y la Caducidad del Contrato de Concesion No ICQ-081712, celebrado entre Ingeominas, hoy
Agencia Nacional de Mineria y el sefior ELIO GILBERTO PARADA BARRERA, durante la etapa
de explotacién de unyacimiento de materiales de construccion, localizado en jurisdiccion del
Municipio de Corrales, en el departamento de Boyaca.

CALCULO DEL MONTO A ASEGURAR: Produccion: 4.000 ton/afio, para el octavo afio de
explotacidn, segun PTO.

Precio referido UPME: $ 19.762,07 segun Resolucidn No. 151 del 23 de marzo de 2018 de la UPME.
Porcentaje: 10% (4.000 ton (afio*$ 19.762,07)=$ 7.904.828 pesos Micte.

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email ; contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030374681

VALOR A ASEGURAR: la pdliza debe constituirse por un valor equivalente a $ 7.904.828.

Se debe allegar en original la pdliza, recibo de pago de prima, anexos de las condiciones generales
de la pdliza y estar debidamente suscrita por los titulares.

Esta pdliza debe presentarse en formato original, estar suscrita por su titular con su recibo de caja y

los respectivos anexos.
MINERAL PRECIO PRODUCCION | PORCENTAJE | VALOR

PROYECTADO | PROYECTADA
MATERIAELS DE | $19.762,07 4000 Ton/afo 10%
CONSTRUCCION

$7.904.828

VALOR ASEGURABLE: $ 7.904.828 M/Cte.

La pdliza debe venir firmada por el titular, debe presentar recibo de pago de prima y anexar condiciones
generales. No obstante, debe advertirse a los titulares que la informacion dada en el presente oficio no limita
las funciones de inspeccion y vigilancia de la autoridad minera, razon por la cual, una vez allegada la pdliza, la
misma sera evaluada por el drea técnica y juridica, para posteriormente emitir el acto administrativo que
apruebe y/o requiera las obligaciones derivadas de dicho contrato de concesion segun sea el caso.

S

Elabord: Diana- Patricia Morantes Pérez - Abogada VSC
Revisd: No aplica.
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Radicado ANM No: 20189030374201
Nobsa, 22-05-2018 09:55 AM

Sefores:

CARLOS ELIECER NUNEZ QUIROGA
ROSA ELENA CRISTANCHO

ALICIA FIAGA RUEDA

ELIAS FIAGA NINO

E mail; carloselinunez@hotmail.com
Teléfono: 3108524924

Calle 11 A No. 32-73

Duitama - Boyaca

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20183030372432 del 15 de mayo de
2018.

Respetados sefiores:

Atendiendo a su solicitud, mediante la cual en su calidad de cotitulares de la licencia de explotacidn
No. 14196, manifiestan su deseo de acogerse al derecho de preferencia, reglamentado por la
Resolucion No. 41265 del 27 de diciembre de 2016, por el cual se establecen los pardmetros y
condiciones para acceder a ésta figura, consagrado en el articulo 53 de la ley 1753 de 2015, me
permito comunicarle que su solicitud se tiene por recibida y se incorporara al expediente, con el fin
de proceder a su evaluacion técnica y juridica por parte de la Vicepresidencia de Seguimiento,
Control y Seguridad Minera, de conformidad con lo establecido en la Resolucion No 319 del 14 de
junio de 2017, proferida por la Agencia Nacional de Mineria; una vez se profiera el Acto
administrativo a que haya lugar, se le estara notificando oportunamente de la decision realizada por
parte de la autoridad minera.

Cordialmente,
‘\ v
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Punto §e Atencion Regional Nobsa
Anexos: cero (0)

Copia: escribir No aplica. h
Elabord: Diana- Patricia Morantes Pérez — Abogada VSC
Reviso: No aplica. 7
Fecha de elaboracidn: 22-05-2018 09:24 AM .

Ntmero de radicado que responde: 20189030372432

Tipo de respuesta: Total

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:vww.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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No: 20189030378541

Nobsa, 29 de mayo de 2018.

Sefior:

ANTONIO JOSE LEMUS PONGUTA
Direccién: \ereda Ricaya Norte
Pais: Colombia

Departamento: Boyaca

Municipio: Chivata

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030373132; titulo minero No. I0Q-082011

En atencion al oficio de la referencia mediante el cual allega aviso de cesion de derechos dentro del Contrato
de Conoesion No. ICQ:082011; al respecto es preciso informarle que dicha documentacion sera anexada al
expediente con el fin de que se redlice e respectivo estudio juridico y asi proceder a emitir & acto
administrativo que en derecho comesponda el cual le sera notificado oportunamente.

Igualmente vale la pena sefialar que de conformidad con €l articulo 22 de la Ley 685 de 2001, & cedente
debera aportar documento de negociacion de derechos susarito por los interesados con posterioridad al aviso
y acreditar & cunplimiento de las obligaciones derivadas del titulo minero.

Ahora bien, es preciso informar que con posterioridad al 09 de junio 2015, los cedentes deben acreditar la
capacidad econdmica del cesionario conforme a lo sefialado en la Resolucion No. 831 del 27 de noviembre de
2015.

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabgjamos para los usuarios y estamos
dispuestos a atender cada una de las solicitudes, pues nuestro fin primordial es optimizar nuestro senvicio.

Cordialmente,

JORGE ADAL 3 BARRETO CALDON
Coordinador Pufto de Atencion Regional Nobsa

Anexos Mo aplhca

Copa Noaplca

Bavors Dolly Grosso-Abegaca GENTMACT L0
Feviso Mo aplica

Fechade daboracen 20062018

Mumero de rackcado que responde 20180050373132
Tipo de respuesta Total

Archovade en ICC0R211

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: hitp//:-wsvanmgov.co Email : contactenos@anmgov.co
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Radicado ANM No: 20189030377471

Nobsa, 30-05-2018 08:57 AM

Senor:

OBDULIO LA ROTTA GARCIA

Carrera 12 No. 21-50 Centro Histérico
Teléfono: 7437451

Tunja -Boyaca

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No. 20189030374482 del 22
de mayo de 2018 - Titulos mineros: 1352-15, 01425-15 y 0699-15

Respetado senor:

Dando alcance a su solicitud de la referencia, a través del cual solicita se expidan los
registros mineros de los titulos mineros Nos 1352-15, 01425-15 y 0699-15, me permito
informarle que de acuerdo al listado de precios de productos y servicios mineros
adoptados por la Agencia Nacional de Mineria para la vigencia 2018, para la expedicion
del certificado de Registro Minero se establecio el valor de $69.000,00.

Asi mismo, me permito informarle que para solicitar la expedicion del certificado de
Registro Minero, deben seguirse los siguientes pasos:

* Por cada certificado de Registro Minero el interesado debera solicitar un PIN.

* El PIN se podra emplear Gnicamente para obtener el certificado de Registro Minero del ti-
tulo definido al momento de generarse.

* Una vez generado el PIN y en caso de utilizar 1a opcién de generacion de recibo de consig-
nacion por codigo de barras, usted tendra tres (3) dias habiles para realizar el pago, de lo
contrario debera solicitarlo nuevamente.

* Una vez el pago del PIN se encuentre reportado a la ANM, el interesado podra generar el
certificado de Registro Minero.

¢ Cuando el interesado haga uso de pagos en linea, la generacion del certificado estara con-
dicionada al reporte que el respectivo banco haga del pago, lo cual estara sujeto a la dispo-
nibilidad de la plataforma bancaria.

* En cuanto al pago por ventanilla, éste se vera reflejado al dia habil siguiente al reporte ge-
nerado por la entidad bancaria a la Autoridad Minera.

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:.www.anm.gov.co Email : cantactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030377471

e Surtidos los tramites de reporte por parte de la entidad bancaria a la ANM, el interesado

contara con el término de un mes para generar el respectivo certificado de Registro Mine-
ro.

* Una vez generado el certificado de Registro Minero, éste se encontrara disponible durante
el lapso de un mes, con el fin de ser consultado y descargado por el interesado. Lo anterior

no implica que se genere un nuevo certificado o que la informacion asociada a éste se ac-
tualice automaticamente.

* No seraresponsabilidad de la Autoridad Minera el uso que el interesado haga del certifica-
do de Registro Minero.

Para mayor informacion, podra consultar el siguiente link:

http://selenita.anm.gov.co:8585/ServiciosRMN/generaPinCertificado.php

Cordialmente,

a

JORGE ADALBE TC\)/BARRETO CALDON
Coordinador Pupto de Atencion Regional Nobsa
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Radicado ANM No: 20189030375761

Nobsa, 24-05-2018 12:13 PM

Sefior;

CARLOS ORLANDO ORTIZ BELLO
Calle 24 No 22 - 61 oficina 205
Paipa Boyaca

Asunto: Radicado No 20179030301082 del 28 de noviembre de 2017, Informacidn de Tramite
de Evaluacién a los complementos al Programa de Trabajos y Obras PTO del
Expediente BBH-143

Respetado Sefior.

Mediante el presente comunicado, me permito informarle que, la autoridad minera ha recibido el
complemento al Programa de Trabajos y Obras PTO, para revision y evaluacion por parte de esta
Autoridad Minera.

De lo anterior, se indica que, con fundamento en las normas que regulan el “Cero Papel” a saber:
Acuerdo 039 de 2002, Ley 527 de 1999, Decreto 1747 de 2000, Ley 594 de 2000, Acuerdo 060 de
2001, Acuerdo 042 de 2002, Norma NTC-ISO 15489-1 de 2010, Ley 1437 de 2011, Decreto 019 de
2012, Directiva Presidencial 004 de 2012, Ley 1564 de 2012 Circular externa 002 de 2012, y demas
normas concordantes, la autoridad minera con el fin de racionalizar, estandarizar, automatizar,
facilitar y agilizar los tramites de la entidad, esta llevando a cabo el proyecto de digitalizacion de los
expedientes de titulos mineros de competencia del Punto de Atencién Regional Nobsa, por lo que
solicitamos su colaboracion y comprension frente a las demoras e inconvenientes que se le pueda
ocasionar durante el tiempo del proceso.

Colorario a lo anterior, es pertinente indicar que el documento referido en el asunto ha sido
priorizado en aras realizar la respectiva verificacion, y proceder con el normal desarrollo de las
evaluaciones técnicas y emision de los actos administrativos que en derecho correspondan, los
cuales seran notificados a los titulares mineros conforme a lo reglado de acuerdo al caso.

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030375761

Cordialmente,

(
N

JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Puntd,de Atencidn Regional de Nobsa

Anexos: cero (0)

Copia: No aplica.

Elabord: Diego Rodriguez Perdomo Abogado GSC PARN
Reviso: No aplica.

Fecha de elaboracidn: 24-05-2018 08:26 AM

Numero de radicado que responde: N/A

Tipo de respuesta: N/A
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Radicado ANM No: 20189030379091
Nohsa, 05-06-2018 10:54 AM

Senfores:

JOSE DEL CARMEN FONSECA RODRIGUEZ
NUBIA MARISOL AMADOR

E mail: jose-fonsecarodriguez1@hotmail.com
Teléfono: 3203061449 -3105631358

Calle 25 IV 19-47 edificio el salitre Apto 706.
Paipa - Boyaca

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20189030375852 del 24 de mayo de
2018.

Cordial saludo,

Atendiendo a su oficio, mediante el cual solicita “un tiempo adicional de 1 mes contados a partir del
vencimiento de tiempo establecido por ustedes, en el Auto GCM N° 000564 de fecha 12 de abril de
2018 me permito comunicarle, que una vez revisado el Sistema de Catastro Minero Nacional, se evi-
dencio que el titulo minero identificado con placa No. SCO-11241, obedece a un contrato de Conce-
sidn, cuyo conocimiento y tramite corresponde a la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Segu-
ridad Minera Zona Centro, ubicado en la sede central, de la ciudad de Bogota D. C.

Por lo expuesto, su peticion fue enviada a dicho Grupo de Trabajo, mediante memorando, del cual
Se anexa copia.

Cordialmente,

=

L/ 2
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador Purito de Atencién Regional Nobsa

Anexos: Un (1) falio,

Copia: escribir No aplica.

Elabord: Diana- Patricia Morantes Pérez - Abogada VSC
Revisd: No aplica.

Fecha de elaboracidn: 05-06-2018 09:32 AM .
Ntimero de radicado que responde: 20189030375852
Tipo de respuesta: Total

Archivado en: Expediente SCO-11241

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9 y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030379123

Nobsa, 05-06-2018 09:30 AM

PARA: DANIEL FERNANDO GONZALEZ GONZALEZ
Coordinador Zona Centro V.S.C.S.M.

JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
DE: Coordinador Punto de Atencién Regional Nobsa

ASUNTO: <<Solicitud informacién sobre Contrato de Concesién No. SCO-11241>>

Cordial Saludo,

Teniendo en cuenta la solicitud de [a referencia, impetrada por los sefiores JOSE DEL CARMEN FONSECA RODRI-

GUEZy NUBIA MARISOL AMADOR, bajo radicado No. 20189030375852 del 24 de mayo de 2018, por resultar un asun-
to de la drbita de su competencia, me permito remitir dicha documentacion a fin de que mediante el conducto regular

pertinente se proceda a evaluar y emitir el pronunciamiento a que haya lugar.

Atentamente,

\.

-~

JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Punto dg Atencion Regional Nobsa

Anexos: solicitud (01)folios Utiles

Copia: escribir No aplica.

Elabord: Diana- Patricia Morantes Pérez - Abogada VS
Revisd: No aplica.

Fecha de elaboracidn: 2018-06-05709:30:12.891-05:00 .
Numero de radicado que responde: 20189030375852
Tipo de respuesta: Informativa

Archivado en: Expediente No SCO-11241

FIRMA RECIBIDO: FECHA RECIBIDO:
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Radicado ANM No: 20189030379421

Nobsa, 05-06-2018 16:08 PM

Sefior

CESAR ENRIQUE SALGADO BEJARANO

Representante legal Empresa Americana de Minerales de Exportacion S.A.S “AMERALEX
Calle 16 No. 16-66 oficina 402.

Duitama-Boyaca

Asunto: Amparo Administrativo No. 029-2018; Titulo Minero FFB-081

Por medio del presente y en su calidad de parte querellante dentro del amparo
administrativo de la referencia, me permito informarles que se ha proferido Auto PARN —
0823 del 29 de mayo de 2018, dentro del cual, se dispone incorporar la solicitud elevada
mediante radicado 20189030375962 del 24 de mayo de 2018 a lo resuelto en el auto PARN
0753 del 21 de mayo de 2018, en el cual se programé el dia y hora para la diligencia de
reco nocimiento de drea para el diez (10) de julio de 2018 a partir de las ocho de la
manana (8:00 a.m.). (Se anexa copia)

El acto antes enunciado, sera notificado por edicto fijado en las instalaciones del Punto de
Atencion Regional de Nobsa, en razon al procedimiento sefialado en el articulo 310 de la
Ley 685 de 2001.

Cordialmente,

JORGE ADALBERT® BARRETO CALDON Coordinador Punto de Atencion Regional Nobsa

Anexos: dos (02) folios Al "tf.l - PARN 0823
Copia: No aplica. '\

Elabord: Argelio Caceres Montoya / Abogado GSC PA
Revisé: No aplica.

Fecha de elaboracidén: 05-06-2018 12:07 PM
Nimero de radicado que responde: no aplica

Tipo de respuesta: Total

Archivado en: expediente Amparo Adtivo 029-2018

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770
54 66 Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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AGENCIA MACIONAL DE

MINERIA

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA
GRUPO DE SEGUIMIENTO Y CONTROL

AUTO PARN-

U823
Nobsa,
REFERENCIA: CONTRATO DE CONCESION N° FFB-081 (Amparo Administrativo 029-2018)
QUERELLANTE: AMERALEX SAS
QUERELLADOS: JAMES MENDIVELSO, YEISON BAEZ, JAIRO TRONCON Y OTRAS PERSONAS
INDETERMINADAS
DEPARTAMENTO: BOYACA
MUNICIPIO: BOAVITA

1. REVISION Y EVALUACION

De conformidad con el Decreto 4134 de noviembre de 2011, las Resoluciones 180876 del 07 de junio de 2012, 91818 del 13
de diciembre de 2012 del Ministerio de Minas y Energia y las Resoluciones 0206 del 22 de marzo de 2013 y 241 del 10 de
mayo de 2017 de la Agencia Nacional de Mineria —~ANM-.

Mediante radicado N° 20189030373532 del 18 de mayo del afio 2018, en el Punto de Atencion Regional de Nobsa, la
empresa americana de minerales de exportacion S.A.S “AMERALEX por intermedio de su gerente el Sr. CESAR ENRIQUE
SALGADO BEJARANO, en su condicion de titular del Contrato de Concesion No. FFB-081, presento solicitud de amparo
administrativo contra los sefiores DAVID BERNAL, WILSON SANDOVAL, FRANCISCO GONZALEZ, ALCIDES BOLIVAR,
HERMES PEREZ, LEOPOLDO RAVELO, MESIAS SANCHEZ y JUAN SANCHEZ, argumentando entre otros, los siguientes
hechos :(Folio 1 al 4) cuadernillo de amparo administrativo No 029-2018):

1)

2. Que en dias pasados el (los) serior {es) DAVID BERNAL, WILSON SANDOVAL, FRANCISCO GONZALEZ,
ALCIDES BOLIVAR, HERMES PEREZ, LEOPOLDO RAVELO, MESIAS SANCHE?Z y JUAN SANCHEZ. sin
aulorizacion alguna por parte del titular del contrato ya referido y de manera clandestina iniciaron labores
mineras de explolacion de carbon dentro del area del contrato de concesion FFB-081, a través de unas
bocaminas localizadas en jurisdiccion del municipio de Boavita geo referenciadas...(...)"

. Que mediante Auto PARN 0753 del 21 de mayo de 2018, de conformidad con el articulo 308 de la Ley 685 de

2001fijo como fecha para la diligencia de reconocimiento del area, el dia diez (10) de julio de 2018 a partir de las
ocho (08:00) AM.

Que mediante radicado 20189030375962 del 24 de mayo de 2018, el sefior CESAR ENRIQUE SALGADO
BEJARANO, quien obra en calidad de gerente de la Empresa Americana de Minerales de Exportacion S.A.S.
"AMERALEX", titular del contrato de concesion FFB-081, localizado en el municipio de Boavita — Boyaca, interpone
"ACCIN DE AMPARO ADMINISTRAIVO" conforme con el articulo 307 del Codigo de Minas, contra los sefiores,

JAMES MENDIVELSO, YEISON BAEZ, JAIRO TRONCON Y OTRAS PERSONAS INDETERMINADAS, de acuerdo
a las siguientes consideraciones.

TODOS PORUN Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76
NUEVO PAIS 20 Fax: 770 54 66 hitp /iwww anm gov.co/__contactenos@anm gov co
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“(...) 2. Que en dias pasados el (los) sefior (es) JAMES MENDIVELSO, YEISON BAEZ, JAIRO TRONCON
Y OTRAS PERSONAS INDETERMINADAS, sin autorizacién alguna por parte del titular del contrato ya
referido y de manera clandestina iniciaron labores mineras de explotacion de carbon dentro del area del
contrato de concesion FFB-081, a través de una bocaminas localizadas (sic) en jurisdiccion del municipio de
Boavita geo referenciada de la siquiente manera:

~ BOCAMINA = ALTURA ' COORD GEOGRAFICAS i
LATITUD LONGITUD

JAMES MENDIVELSO,
YEISON  BAEZ, JAIRO
TRONCON Y OTRAS 2598 6018'20" ?2“35’38"
PERSONAS

INDETERMINADAS

Cuadro 1: Coordenadas tomadas en campo por personal de la Empresa Ameralex SAS

3. Que es de advertir que en el caso de el (los) sefior (es) JAMES MENDIVELSO, YEISON BAEZ, JAIRO
TRONCON Y OTRAS PERSONAS INDETERMINADAS, optare por presentar certificacion alguna de
radicacion de legalizacion de mineria tradicional de que trata el articulo 12 de la Ley 1382 de 2010, esta
no debe ser aceptada en razon a que los trabajos ilegales que por este escrito se denuncian no cuenta
con la antigtiedad mayor a tres (3) meses, situacion que indica la improcedencia para que aplique lo
dispuesto en la norma anteriormente sefalada. (...)"

Como quiera que la anterior solicitud de Amparo Administrativo elevada mediante radicado 20189030375962 del 24 de
mayo de 2018 se encuentra ajustada a lo preceptuado por el articulo 308 de la Ley 685 de 2001, es procedente su
admision por parte del Punto de Atencion Regional Nobsa, una vez verificado que la sociedad Ameralex SAS, ostenta la
calidad de titular del contrato de concesion FFB-081.

Ahora bien, es pertinente sefialar que la solicitud de amparo administrativo presentada bajo radicado N°
20189030373532 del 18 de mayo del afio 2018, fue aceptada mediante Auto PARN 0753 del 21 de mayo de 2018 y la
solicitud presentada con radicado 20189030375962 del 24 de mayo de 2018, seran integradas y tramitadas en el mismo
expediente administrativo, en atencion al articulo 36 de la Ley 1437 de 2011, el cual sefala: «Los documentos y
diligencias relacionados con una misma actuacion se organizaran en un solo expediente, al cual se acumularan, con el
fin de evitar decisiones contradictorias, de oficio o a peticion de interesado, cualesquiera otros que se tramiten ante la
misma autoridad (..)»

Por lo anterior y teniendo en cuenta que lo solicitado por el representante legal de la sociedad Ameralex con radicado
20189030375962 del 24 de mayo de 2018, sera integrado al Auto PARN 0753 del 21 de mayo de 2018I, en el cual se
fijo como fecha para realizar la correspondiente diligencia el dia 10 de julio de 2018, hora 008:00 AM, en razén a que los
hechos pertubatorios se presentan en el mismo titulo minero FFB-081.

Teniendo en cuenta que se desconoce el domicilio de los querellados JAMES MENDIVELSO, YEISON BAEZ, JAIRO
TRONCON e Indeterminados, se hace necesario realizar la notificacion por aviso fijado en el lugar de las presuntas
actividades perturbatorias, esto es en la Vereda Melonal del municipio de Boavita.

En consecuencia, librese el oficio correspondiente, con copia de este acto administrativo, al alcalde del municipio de
Boavita para que proceda a fijar el aviso respectivo en el lugar donde se desarrollan los trabajos mineros.

= TODOS PORUN Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76
NUEVO PAIS 20 Fax: 770 54 66 http /iwww anm.qov.co/_contactenos@anm.qov.co
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Por lo anterior, se le concede al alcalde municipal de Boavita el término de cinco (5) dias a partir de la notificacion del
presente acto, para que una vez se surta notificacion a los querellados en el lugar donde se desarrollan los trabajos
mineros, especificamente en la Vereda Melonal del municipio de Boavita, proceda a enviar la constancia secretarial de
fijacion del mismo, de conformidad con la ley 962 de 2005 en especial los articulos 6 y 10; no obstante lo anterior, y en
aras de agilizar los procedimientos se requiere a la empresa americana de minerales de exportacion S.A.S “AMERALEX
por intermedio de su gerente el Sr. CESAR ENRIQUE SALGADO BEJARANO, como parte querellante, para que hagan

acompanamiento, por si mismo o por interpuesta persona, al alcalde Municipal de Boavita o quien este comisione, a fin
de surtir a notificacion a los querellados.

De conformidad con lo establecido en el articulo 310 de la Ley 685 de 2001, se ordenara librar los oficios
correspondientes para que se proceda a la notificacion personal de los querellantes y querellados, quienes, para efectos
legales, se identifican asi:

QUERELLANTE: AMERALEX SAS.

Direccion de Notificacion: Calle 16 N° 16 — 66 oficina 402 Duitama — Boyaca
Tel 3138520525

QUERELLADOS:

JAMES MENDIVELSO, YEISON BAEZ, JAIRO TRONCON Y OTRAS PERSONAS INDETERMINADAS, por
comunicacion de la Alcaldia Municipal de Boavita — Boyaca, quienes se notificaran por aviso fijado en el lugar de las
presuntas actividades perturbatorias, esto es, Vereda Melonal municipio de Boavita y por edicto fijado por dos (2) dias
en las instalaciones del Punto de Atencion Regional Nobsa de la Agencia Nacional de Mineria.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

)\ )
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador PAR Nobsa

Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera

Proyecto: Argelio Céceres Montoya - Abogado GSC PAR-NOBSA
Reviso: Diana Carolina Guatibonza Rincon - Abogada GSC PAR-NOBSA

4 TODOS PORUN Nobsa. Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76
NUEVO PAIS 20 Fax: 770 54 66 http //wwwe.anm gov co/ _contactenes@anm gov.co
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Nobsa, 30 de mayo de 2018.

Sefior;

JOSE LUIS ALBERTO GOVEZ
Gmail: eladioangarita@hotimail.com
Celular: 3212385270

Direccion: Calle 32 No. 10B-04
Pais: Colombia

Departamento: Boyaca

Municipio: Sogamoso

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030373572; titulo minero No. DK7-091

En atencion al oficio de la referencia mediante & cual allega aviso de cesion total de derechos dentro del
Contrato de Concesion No. DK7-091; al respecto es preciso informarle que dicha documentacion sera
anexada al expediente con €l fin de que se realice el respectivo estudio juridico y asi proceder a emitir € acto
administrativo que en derecho corresponda el cual le sera notificado oportunamente.

Igualmente vale la pena sefialar que de conformidad con el articulo 22 de la Ley 685 de 2001, & cedente
debera aportar documento de negociacion de derechos suscrito por los interesados con posterioridad al aviso
y acreditar &l cumplimiento de las obligaciones derivadas del titulo minero.

Ahora bien, es preciso informar que con posterioridad al 09 de junio 2015, los cedentes deben acreditar la
capacidad econdimica del cesionario conforme a lo sefialado en la Resolucion No. 831 del 27 de noviembre de
2015,

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que frabgjamos para los usuarios y estanos
dispuestos a atender cada una de las solicitudes, pues nuestro fin primordial es optimizar nuestro servidio,

Cordialmente,

JORGEADALB BARRETO CALDON
Coordinador Puntp de Atencion Regional Nobsa

Anexos Mo aphca

Copa Mo aghca

Babers Dolly Crossa-Abogada cEMmwveTOJ6
Pevwso Mo aplica

Fecha de daboracon 30052018

humero de radicado que responde  20120000073572
Tipo de respuesta Total

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
W\eb: http//:www.anmgov.co Email ; contactenos@anmgov.co
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Radicado ANM No: 20189030376001

Nobsa, 24-05-2018 16:48 PM

Doctor:

GABRIEL ANDRES AREVALO ROBLES

Director Centro de Investigaciones Facultad de Derecho
Universidad Antonio Narino-Duitama

Transversal 29 No. 9C-46/56 UAN-Duitama 4° piso
Duitama-Boyaca

Asunto:  Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No. 20189030372182 del dia
15 de mayo de 2018.

Respetado doctor Arévalo:

Dando alcance a su solicitud de la referencia, me permito dar respuesta en los siguientes
términos:

1.Sea lo primero sefnalarle que teniendo en cuenta la estructura funcional de la Agencia
Nacional de la Agencia Nacional de Mineria, el Punto de Atencion Regional de Nobsa
esta instituido para realizar el seguimiento y control a los titulos mineros
debidamente otorgados y perfeccionados en jurisdiccion de los departamentos de
Boyaca y Casanare.

De acuerdo a lo anteriormente resenado, me permito informarle que a la direccion
de correo electrénico: udci.derecho.duitama@uan.edu.co fue remitida la base de
datos de los titulos otorgados en jurisdiccion del departamento de Boyaca, precisan-
do la siguiente informacion:

e Modalidad

e  Mineral

e Titular o Titulares Mineros

*  Municipio.

e Etapa ejecucion

e Qtorgamiento de Licencia Ambiental

e Aprobacion de Programa de Trabajos y Obras -PTO-

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030376001

1. Respecto a las propuestas de Contratos de Concesion Minera y Solicitudes de
legalizacion minera tramitadas en el departamento de Boyaca, especificamente en
las Provincias de Centro, Tundama, Sugamuxi, Valderrama y Norte, me permito
informarle que por razones estrictas de competencia, fueron remitidas copias de sus
solicitudes a los Grupos de Legalizacién Minera y de Contratacion Minera mediante
memorandos ANM No: 20189030375833 y ANM No. 20189030375843 del 24 de
mayo de 2018 a fin de que se proceda a emitir respuesta de fondo.

2.En cuanto al nimero de solicitudes de procesos de formalizacion minera tramitadas en
el departamento de Boyaca, especificamente en las Provincias de Centro, Tundama,
Sugamuxi, Valderrama y Norte, resulta pertinente informarle que el ente
competente para la materia es el Ministerio de Minas y Energia a través de la
Direccion de Formalizacién Minera, cuya directora es la doctora Manica Maria Grand
Marin, quien podra remitir su solicitud a la Calle 43 No. 57 - 31 CAN ciudad de

Bogota D.C.
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olucldn:
nocida
ado
Ide
lamado
on errada
3

T o e T

X
]

5

& :
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON §3i8:¢
. i : 3 Reclamo;  tncongruencis:
Coordinador Punto de Atencién Regional de Nobsa2 HHDOOO ™ "=
Anexos: cero (0) $S3udxT ONvINN N EGA: URBANG EXPRESS ZONA NOZONg
Copia: No aplica. o 0] ] ] O] X
Elaboro: Julian David Mesa Pinto Abogado GSC PARNm % ; ENETIR. MAR ABR. MAY. JUN, g Q ‘;] I;I Q g
Revisd: No aplica. z. = DDDDDD
Fecha de elaboracién: 24-05-2018 16:39 PM = — E\ DDDDDDDQD ®
P : 55 == | [0 DDDD
Nuamero de radicado que responde: 20189030372182 g g ———l QQQQDDDDD D
i — g n 1 2 ¥ 18 3 0 ]
Tipo de respuesta: Total e o ='—-; : i
- _ ; Z 0 —
Archivado en: consecutivos AZ R DDDDDDDDDDDD 00
E L == | Remitente: cADENA OP: 336848433 ;-”,,[:ﬁ = E
S ——— I ::::I'o é::;';m;;‘ £ AREVALG R e2 Origen: BOCOTA
= ] 5 LO ROBLE!
I e
- = k un o: A Cn \ .
B % a ;L p:;:pz:w?\uc:\m gnae N’ A }‘Eomomudo
E;' ‘é § : ; Producto: 34101 38 Dﬁehundo
% g ‘é ; ;;:;: ' Fuu(omnu DF QUIEN RECIBE 20189030376001 D No reside
E 5: 3‘ 5 : D No reclamado
B3k g 25, NO PERMITE BAJO PUERTA :
§E§§6§§:%?_ [[] precidnerrada 2
Q.E < =3 ‘Egif Olrervacidn T
<G E 23255854 [ ores

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso - Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66

Web: http//:'www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co

Q



’MINERIA e
L e v

Radicado ANM No: 20189030376121

Nobsa, 25-05-2018 09:52 AM

Doctor

FREDY EDUARDO MARTINEZ VALDERRAMA
Alcalde Municipal de Cubara

Calle 4 N° 4-43 Barrio El Comercio
Mongui— Boyaca

Asunto: Solicitud informacion de actividades de explotacion sin titulo minero inscrito en el
Registro Minero Nacional.

Respetado Alcalde.

Mediante radicado No 20189030372502 del 15 de mayo de 2018, se presentd el oficio No PJAA -
1-0851-18 del 10 de mayo de 2018, proferido por la Procuraduria 32 Judicial | Agraria y Ambiental
de Tunja, a través del cual informa que ante ese Despacho se radicé queja en razoén a que la
Asociacion de Autoridades Indigenas U'Wa del Municipio de Cubara autorizd a una empresa
CONSUNALES S.A.S., identificada con NIT 901089584-0 a explotar material del rio COBARIA con el
fin de suplir obras en la regién.

Que revisado el Catastro Minero Nacional, la empresa en mencion NO cuenta con titulo minero
que le autorice realizar actividades mineras en la jurisdiccion del municipio de Cubara.

Asi las cosas, y ante la peticion expresa de la Procuraduria 32 Judicial | Agraria y Ambiental solicito
se informe a esta Entidad si la EMPRESA CONSUNALES S.A.S., identificada con NIT 901089584-0,
representada por el sefor JORGE ELIECER NAVARRO VILLAMIZAR adelanta actividades de
reparacion, construccién mantenimiento de vias publicas en la jurisdiccion del Municipio de
Cubara; de ser el caso indagar en que se ampara dicha empresa para desarrollar éstas actividades.

Cordialmente,

-

JORGE ADALBERTOBARRETO CALDON
Coordinador Punto de atencion Regional Nobsa.

Anexos: cero (0)

Copia: No aplica.

Elaboré: 46364172 Dora Enith Vasquez Chisino - Abogada VSC (2,
Revisé: No aplica.

Fecha de elaboracién: 25-05-2018 09:43 AM

Namero de radicado que responde: No aplica

Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030376121
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Radicado ANM No: 20189030376021

Nobsa, 24-05-2018 16:48 PM

Sefor:

YIMI ALEXANDER PABON FORERO
Carrera 10 No. 25-09- Barrio las Nieves
Tunja-Boyaca

Asunto:  Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No. 20189030372942 del dia
16 de mayo de 2018.

Respetado senor Pabodn:

Respecto a su solicitud de plazo adicional para subsanar la causal de caducidad
contemplada en el literal f) del articulo 112 de la Ley 685 de 2001 puesta en conocimiento
en el Auto PARN No. 0673 del 26 de abril de 2018 notificado en estado juridico No. 017 del
26 de abril de 2018, me permito informarle que una vez revisado el expediente contentivo
del titulo minero No. CKS-131, se pudo establecer que el término de quince (15) dias
otorgado feneci6 el pasado 21 de mayo de 2018.

No obstante por encontrarse su solicitud dentro del término concedido, se da por recibida

a fin de incorporar al respectivo expediente y emitir el pronunciamiento respecto al
tramite sancionatorio de caducidad iniciado en el referido auto mediante el acto
administrativo a que haya lugar, el cual sera publicado en los estados de la pagina web de la
entidad.

Cordialmente,

-~

JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Puntp de Atencion Regional de Nohsa
Anexos: cero (0)

Copia: No aplica.

Elaboré: Julian David Mesa Pinto Abogado GSC PARN/U

Revisé: No aplica.

Fecha de elaboracién: 24-05-2018 16:44 PM

Numero de radicado que responde: 20189030372942

Tipo de respuesta: Total

Archivado en: expediente CK5-131

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030374161

Nobsa, 16 de mayo de 2018.

Sefor:

MIGUEL ANGEL GARCIA GARAY

Email: querubinpinedarojas@gmail.com

Celular: 3153913960

Direccion: Carrera 1 A No.18 A-36 Manzana 1 Casa 7 Prados de Alcala
Pais: Colombia

Departamento: Boyaca

Municipio: Tunja

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030370582; titulo minero No. 01053-15

En atencion al oficio de la referencia mediante el cual allega documento de negociacion de cesion de
derechos como también los soportes tendientes a acreditar la capacidad econdmica del cesionario dentro del
Contrato de Concesion No. 01053-15; al respecto es preciso informarle que dicha documentacion sera
asignada a los profesionales de la Vicepresidencia de Contratacion y Titulacion con el fin de realizar el
respectivo estudio técnico, econdmico Y juridico y proceder a emitir el acto administrativo que en derecho
corresponda el cual le sera notificado oportunamente.

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajamos para los usuarios y estamos
dispuestos a atender cada una de las solicitudes, pues nuestro fin primordial es optimizar nuestro servicio.

Cordialmente,

A

JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador Puntp de Atencion Regional Nobsa

Anexos; No aplica

Capia: N aghca

Elaborg: Dolly Grosso-Abogada GEMTMAVCT Q1L
Rewisd: No aplca

Fecha de elaboraciin; 16052018

Numero de radicado que responde: 2018%030370582
Tipo de respuesta: Total

Archivado en: 0105315

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030375651

Nobsa, 23-05-2018 16:45 PM

Senor:

ORLANDO GONZALO PERICO
Representante Legal Carbomover SAS
Carrera 18 No 17A - 28

Celular: 3115817743

Sogamoso (Boyaca)

Asunto: Su escrito presentado bajo radicado No 20189030372912 del 16 de Mayo de
2018 - Titulo Minero No BCO-101

Respetado senor.

Dando respuesta al oficio de la referencia, a través del cual solicita se informe sobre |as
regalias radicadas en el ano 2017 y el Formato Basico Minero de 2016, en razén a que se
extravio la documentacion referida, me permito informar que dicha informacion se
adjuntara en CD.

Cordialmente,

¢
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador Punto\de Atencidn Regional Nobsa

Anexos: un CD

Copia: No aplica.

Elabord: 46364172 Dora Enith Vasquez Chisino - Abogada VSC &
Revisé: No aplica.

Fecha de elaboracion: 23-05-2018 16:33 PM

Numero de radicado que responde: 20189030372912

Tipo de respuesta: Informativo

Archivado en: Expediente No BCO-101

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030376911

Nobsa, 28-05-2018 15:20 PM

Senor:

WILFREDO FORERO PABON
Carrera 10 No 25 - 09 - las Nieves
Celular: 3102754211

Tunja - Boyaca

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20189030371322 del 11
de mayo de 2018 - Titulo Minero No DAL-111

Cordial saludo:

Dando alcance a su solicitud de la referencia me permito informarle que de acuerdo a la
revision efectuada al expediente contentivo del titulo minero No. DAL-111 me permito
informar que mediante Auto PARN-0005 del 8 de enero de 2016, se informa:

“... con posterioridad a la realizacion de la evaluacion de los valores
cancelados por concepto de canon superficiario, se evidencia un excedente
a favor del titular por la suma de CUATRO MILLONES DOSCIENTOS
CUARENTA Y TRES MIL PESOS MjCTE ($4.243.000), de acuerdo a lo
indicado en el numeral 2.8.4 del Concepto Técnico PARN No. 1442 de
fecha 14 de diciembre de 2015..."

Asi mismo, mediante Auto PARN- 3189 del 2 de diciembre de 2016, se determind lo
siguiente:

“Teniendo en cuenta el saldo a favor informado a la titular minera en
Auto 0005 de fecha 8 de enero de 2016, los lineamientos dados por la
entidad para las compensaciones y el reintegro de dineros segtin el caso y
el reciente concepto juridico No. 20151200171333 del 16 de octubre de
2015 sobre compensacion de deudas, (..) se procederd a aprobar la
compensacion realizada y a informar al titular que posee un saldo a favor

de TRES MILLONES OCHOCIENTOS DOCE MIL DOSCIENTOS TRES PESOS
M/CTE ($3.812.203). “

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Ahora hien, seglin las nuevas directrices impartidas por la oficina Asesora Juridica de la
Agencia Nacional de Mineria en materia de compensacién de obligaciones de caracter
econémicos causadas dentro los titulos mineros por la existencia de un eventual saldo a
favor, es obligacién de este Despacho adelantar los tramites pertinentes y el analisis
correspondiente, para definir la situacion de eventuales acreencias pendientes por saldar
a la fecha con la ANM por concepto de cualquier item de cardcter econémico (si es del
caso); informacion que debe definirse mediante un acto administrativo debidamente
ejecutoriado. Razon por la cual este Punto de Atencién Regional procede a realizar la
evaluacion técnica y juridica integral al citado titulo minero a fin de determinar la
existencia del saldo a favor, y si es del caso definir la procedencia o no, de la figura de la
compensacion de acuerdo a los presupuestos legales que regula el Cédigo Civil.

Una vez se surta la citada evaluacion técnica y juridica, se adoptara la decision que
determine la procedencia o no de la figura de la compensacién de obligaciones por
concepto de contraprestaciones econdmicas y por ende, de la viabilidad del saldo a favor y
en tal sentido se hara el pronunciamiento mediante el acto administrativo que le sera
oportunamente notificado.

Cordialmente,

<

JORGE ADALBERTO BARRERO CALDON
Coordinadora Punto de Atencion Regional de Nobsa
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Radicado ANM No: 20189030377851

Nobsa,30-05-2018 15:48 PM

Sefior:

MARIO ANTONIO MORENO LOPEZ

E mail: mariomorenolopez@gmail.com
Celular: 3203429353

Carrera 2 B No 42 A -04 Barrio 15 de Mayo
Tunja - Boyaca

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20189030375102 del 23 de mayo de
2018.

Respetado sefior Moreno:

Dando alcance a su solicitud de la referencia, me permito informarle, que a la fecha la autoridad
minera en cumplimiento a la politica institucional de “Cero Papel” encaminada a racionalizar,
estandarizar, automatizar, facilitar y agilizar los tramites de la entidad, esta llevando a cabo el
proyecto de digitalizacion de todos los expedientes fisicos de los titulos mineros que son
competencia del Punto de Atencion Regional de Nabsa, por tal motivo no es posible tener acceso a
los documentos que conforman el titulo minero; por lo tanto damos respuesta tomando como
referencia, datos extraidos de CMC, asi como de los archivos computarizados, que reposan e esta
regional; Sin embargo las condiciones para la renovacion de la Pdliza corresponden a las siguientes:

1. Teniendo en cuenta que mediante Resolucion No VSC-000023 del 05 de enero de 2018 se
resolvid “Declarar viable la solicitud de renuncia presentada por el titular del Contrato de
Concesion No. GDI-102", atendiendo a lo ordenado en el articulo tercero del citado Acto
Administrativo, deberd proceder a renovar la pdliza minero ambiental de acuerdo a las
siguientes caracteristicas:

TOMADOR: MARIO ANTONIO MORENO LOPEZ.

BENEFICIARIO: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, identificada con Nit. 900.500.018-2.

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030377851

ASEGURADO: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, identificada con Nit. 900.500.018-2

OBJETO: Garantizar el cumplimiento de las obligaciones mineras y ambientales, el pago de
las multas, del contrato de concesion No GDI-102 celebrado entre EL INSTITUTO
COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA - INGEOMINAS- hoy AGENCIA NACIONAL DE
MINERIA y el sefior MARIO ANTONIO MORENO LOPEZ_durante una vigencia de tres
(3) aiios a partir del dia 18 de enero de 2018, fecha en la que ya ha fenecido el termino
de ley para interponer recurso de reposicién contra la Resolucién No VSC-000023 del
05 de enero de 2018.

Valor a Asegurar. Como quiera que el Titulo Minero, no conté con PTO ni Licencia
Ambiental, el valor asegurado correspondera al 5% del valor anual de la cuantia de la
inversidn informada por el titular para el tltimo afio de la etapa de exploracion, por valor de
VEINTICINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 25.000.000).

Por lo tanto: $ 25.000.000*5%=% 1.250.000 (Un Millén Doscientos Cincuenta Mil de Pesos
M/Cte).

El valor a asegurar es: UN MILLON DOSCIENTOS CINCUENTA MIL DE PESOS M/CTE
($1.250.000).

Se debe allegar en original la pdliza, recibo de pago de prima, anexos de las condiciones generales
de la pdliza y estar debidamente suscrita por los titulares.

Debe advertirse a los titulares que la informacidn dada en el presente oficio no limita las funciones
de inspeccidn y Vigilancia de la autoridad minera, razén por la cual, una vez allegada la pdliza, la
misma serd evaluada por el drea técnica y juridica.

Cordialmente

~/ :
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Punto de Atencion Regional Nobsa
Anexos: cero (0)

Copia: escribir No aplica.

Elabord: Diana- Patricia Morantes Pérez — Abogada-\SC

Revisd: No aplica.

Fecha de elaboracién: 30-05-2018 15:25 PM .

Numero de radicado que responde: 20189030375102

Tipo de respuesta: Total

Archivado en: Expediente No GDI-102

Bogotd D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
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Radicado ANM No: 20189030375971

Nobsa, 24-05-2018 16:09 PM

Sefiora:

ADRIANA MARTINEZ VILLEGAS
Calle 95 No. 11-51 Of. 404
Samaca-Boyaca

Asunto: << Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No. 20185500442872 del 22 de marzo de
2018.>>,

Respetada sefiora Martinez:

1 Se acusa recibo de su solicitud de ratificacion de intencion de acogimiento al derecho de preferencia
la cual se tramitard bajo los términos establecidos en la Resolucién No. 41265 del 27 de diciembre de 2016,
Decreto 1975 de 2016 y Resolucién 107 de 2018. Por tal razdn, dicha solicitud sera incorporada en el
expediente No. 14174 a fin de que, segtin lo resuelto en la Resolucién No. 319 del 14 de junio de 2017, la
autoridad minera a través de la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera, por razones
estrictas de competencia, adelante la evaluacidn técnica y juridica a fin de resolver de fondo la solicitud de
acogimiento a derecho de preferencia impetrada mediante el acto administrativo a que haya lugar,
evaluaciones que se encuentran en curso.

2. Respecto al tramite de presentacion del PTO, la autoridad minera tendrd en cuenta los presupuestos
exigidos en el articulo 2° de la Resolucion N° 41265 de 27 de diciembre de 2016 a saber:

a) Solicitud presentada ante la autoridad minera nacional, con manifestacion expresa de haber cumplido o
cumplir, segtn corresponda, con todas las obligaciones que se derivan del titulo minero, para ser
corroboradas por dicha autoridad. Esta solicitud debera contener:

(1) Senalamiento del municipio, departamento y de la autoridad ambiental de ubicacién del drea o trayecto
solicitado;

(if) Descripcidn del drea objeto del titulo minero y de su extensidn;
(ifi) Indicacion del mineral o minerales objeto del titulo minero;

(iv) Mencidn de los grupos étnicos con asentamiento permanente en el drea o trayecto solicitado v, si fuere del
caso, el hallarse total o parcialmente dentro de zona minera indigena, de comunidades negras o mixtas;

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030375971

(v) Indicacion de si el drea abarca, en todo o en parte, lugares 0 zonas restringidas para cuya exploracion y
explotacion se requiera autorizacion o concepto de otras autoridades, deberdn agregarse a la propuesta de

acuerdo con el articulo 35 del Cédigo de Minas (Ley 685 de 2001);
b) Estudios técnicos (PTO) que fundamenten la viabilidad de las actividades de explotacion.

¢) Plano que tendré las caracteristicas y especificaciones establecidas en los articulos 66 y 67 del Cddigo de
Minas.

Cordialmente,
<

JORGE ADALBE O%RRETO CALDON
Coordinador Puntojde Atencion Regional de Nobsa

Anexos: cero (0) folios
Copia: No aplica,

Elabord: Maria Helena Rosas Naranjo Abogado GSC PARN
Revisd: No aplica.
Fecha de elaboracidn: *F_RAD_S* £, g ¥ %
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Radicado ANM No: 20189030380761

Nobsa,07-06-2018 15:34 PM

Senor:

CARLOS ANDRES FORERO MUNOZ
CEL: 3012359243

Calle 182 No. 30 - 35

Bogota-D.C.

Asunto: <<Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No. 20185500503642 del 28 de mayo de
2018.>>

Respetado sefior Andres Forero:

Dando alcance a su solicitud, me permito informarle, que a la fecha la autoridad minera en cumplimiento
a la politica institucional de “Cero Papel” encaminada a racionalizar, estandarizar, automatizar, facilitar y
agilizar los trdmites de la entidad, esta llevando a cabo el proyecto de digitalizacion de todos los
expedientes fisicos de los titulos mineros que son competencia del Punto de Atencién Regional de
Nobsa, por tal mativo no es posible tener acceso a los documentos que conforman el titulo minero Hl4-
08011; sin embargo se pracede a dar la informacion necesaria para que una vez lleguen al PARN los
expedientes digitalizdos se proceda a dar tramite a la solicitud de manera correcta:

Asi las cosas resulta pertinente informarle que respecto al tramite de reproduccion de los documentos
que reposan en la Entidad en ejercicio del derecho de peticidn, la Agencia Nacional de Mineria mediante
la Resolucién No. 1103 de fecha 29 de diciembre de 2016, establecid lo siguiente:

Articulo 1°. Establecer el valor de la fotocopia simple, fotocopia auténtica y su transformacion en medio
digital asi:

REPRODUCCION DE DOCUMENTOS | VALOR INCLUIDO IVA

‘Fotocopia simple (por cada folio $200,00
 solicitado) !
'Fotocopia auténtica (por cada folio $1.200,00 |
solicitado) |
Transformacion de pégina en formato $100,00l

digital (por cada folio solicitado) y |
tratdndose de USB |

Grabacidn de la informacion en CD (por $350,00§

Bogotd D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8,9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030380761
cada folio solicitado)
Grabacion de la informacion en DVD $450,00

(por cada folio solicitado)

En aclaracion de la tabla anterior es de anotar que si es su deseo reproducir los documentos solicitados
en medio magnéticos, esto es USB, CD o DVD debera allegarse dicho medio de grabacion.

Asi mismo, los pagos por los citados conceptos se realizaran a través de pago en linea dispuesto en la
pagina web de la Agencia Nacional de Mineria en el menu de “Tramites y Servicios”, mddulo de “Tramites
en Linea”; para lo cual debera imprimirse el recibo de pago en una impresora laser que permita a la
entidad bancaria leer el cddigo de barras; por tanto, una vez se realice el pago, se debe allegar original
del mismo, con memorial informando que dicho pago es para copias simples, auténticas o transformacion
a medio magnético -USB, DVD o CD-, segun sea su opcién.

Finalmente, es pertinente comunicarle, que se procedera a solicitar via electronica a la firma contratista
encargada de tal digitalizacidn, la priorizacidn del citado expediente, con el fin de atender oportunamente
Isu solicitud, esto una vez se haya efectuado el tramite en comento.

Cordialmente,

<
<

JORGE ADALRERTO BARRETO CALDON

Coordinador Punfp de Atencién Regional Nobsa
Anexos: cero (0)

Copia: escribir No aplica.

Elabord: Marcela Leguizamon - Abogada VSC

Revisd: No aplica.

Fecha de elaboracidn: 07-06-2018 13:45 PM .

Ntmero de radicado que responde: 20185500503642

Tipo de respuesta: Informativo

Archivado en: Expediente No HI4-08011
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Radicado ANM No: 2

Nobsa, 05-06-2018 16:07 PM

Senor

JAVIER ANDRES CAMACHO MOLANO

DIRECCION TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO
Carrera 9A N° 14 - 46

Tunja — Boyaca

Ref.: Traslado Informe de Inspeccion Técnica de Seguimiento y Control N° PARN-12-EMVH-2018 de 22 de mar-
2o de 2018 - incumplimiento de obligaciones labarales.
Titulo Minero: N° 18044

Cordial saludo;

Mediante el presente me dirijo a su Despacho con el fin de correr traslado del Informe de Inspeccion Técnica de
Seguimiento y Control N° PARN-12-EMVH-2018 de 22 de marzo de 2018, realizado al titulo N° 18044, de acuer-
do al plan de inspecciones de campo de la Agencia Nacional de Mineria; lo anterior toda vez que durante la visita
en mencién se evidenciaron incumplimientos graves y reiterados, que permitieran evidenciar que no se han im-
plementado los procedimientos de trabajo seguro (PTS) para la ejecucién segura de todas las actividades mine-
ras , asi mismo que no se esta dando cumplimiento al Sistema de Gestion en Seguridad y Salud en el Trabajo -
SGSST, por lo cual se les requirié que empezaran a disefiar e implementar los programas de capacitacion de
que trata el capitulo sexto del Decreto 1072 de 2015 y la Resolucidn 1111 de 2017.

La mina objeto de la visita en comento se ubica en las siguientes coordenadas:

Id. | Nombre de Ia Mina | Nombre del titular Coordenadas*
Y (Norte) | X (Este) | Z (Altura)

1 Santa Cecilia Marco Cardenas 1114603 | 1085123 | 2785

Como soporte técnico, se anexa a este oficio el Informe de Inspeccién Técnica de Seguimiento y Control N°
PARN-12-EMVH-2018 de 22 de marzo de 2018; lo anterior, con el objeto de poner en su conocimiento las con-
clusiones realizadas en virtud de la visita realizada al titulo minero 18044, para lo de su competencia.

Adicionalmente, solicito se remita copia de las actuaciones que adelante la alcaldia para atender el hallazgo, con
destino al expediente del Titulo Minero N° 18044.

Sin otro particular.

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8,9 y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030379371

-

(%
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Puntg de Atencién Regional Nobsa
Anexos: nueve (09) fohios - mforme de Atencidn de Emergencia N ESSMN-20180010-L.E. de abnl ge 2018 - Acia de visita

Copia: “No aplhica”.

Elabord: Ana Magda Castelblanco Pérez / Abogada PARN{;J)
Revisd: "No aplica

Fecha de elaboracidn: 05-06-2018 16.07 PM

Nidmero de radicado que responde: 'No aplica”

Tipo de respuesta: “Informativo”.

Archivado en: Expediente 18044
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VISITA REALIZADA AL AREA DEL CONTRATO No 18044

CONSECUTIVO PARN -12 EMVH - 2018

TITULAR MARCO AURELIO CARDENAS MORALES

MUNICIPIO COMBITA, DEPARTAMENTO BOYACA

ELABORADO POR ELKYN MAURICIO VARGAS HERNANDEZ
PROFESION INGENIERO EN MINAS

ESPECIALISTA EN SALUD OCUPACIONALY
RIESGOS LABORALES

FECHA 22/03/2018
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1. GENRALIDADES

Nombre del titular: MARCO AURELIO CARDENAS MORALES

e No. Identificacion: 6741103
e Mineral Minuta de Contrato: 18044
e Direccion: calle 80 # 1a-03este balcones de Terranova
e Teléfono: 3102171334
e Email: dianahenao9589@hotmail.com
e Nombre del explotador: JOSE ELBER GONZALEZ
e Tipo de explotador: Operador
e Nombre de la mina: Santa Cecilia
e Ubicacion

o Vereda: La concepcion parte baja

o Municipio: COMBITA

o Departamento: BOYACA
e Modalidad del titulo: Licencia de explotacion
e Placa: 18044
Area Otorgada: 20 Hectareas
Fecha inscripcion RMN: 26/04/2002

e Etapa contractual: Explotacion

e Anualidad: Quinta

e Fecha de Inspeccion: 22/03/2018
2. OBIETIVO

Informar las condiciones de las labores técnicas llevadas a cabo acorde con la etapa que adelante, el
componente ambiental y las condiciones de seguridad evidenciadas en el area del titulo minero de
placa 18044, asi como documentar la verificacion de procedimientos, control y registro de volimenes
de produccidn, en caso que aplique, y finalmente emitir las conclusiones, recomendaciones y medidas
a aplicar.

3. ANTECEDENTES
El titulo minero de placa 18044 con una duracion de 10 afios, contados a partir de la fecha de inscripcion

en el Registro Minero Nacional, el cual se encuentra en la quinta anualidad de la etapa contractual de
Explotacidn, cuenta con las siguientes variables técnicas aprobadas:
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e Labores de Exploracion, para los casos que aplique:

¢ Plan Minero:

Tipo, nimero y fecha del acto administrativo que aprueba el plan minero: auto - 1285 -
31/10/2007

Mineral (es) a explotar: ARENA

Coordenadas de las bocaminas: Norte Este Cota:

Coordenadas de las instalaciones de superficie:
Método de explotacion: Bancos Descendentes
Uso de explosivo en esta etapa: l Si No X
Produccidn anual proyectada: 12000 Metros cubicos (m3)

3.1 REVISION DOCUMENTAL

Mediante Resolucion No. 00335-15 de 13 de agosto de 1996 la Secretaria de Minas y Energia de la
Gobernacion de Boyaca otorgd por el término de 10 afios la LICENCIA No. 18044, a la SENORA ANA
CECILIA FORERO BRICENO, para la EXPLOTACION técnica de un yacimiento de MATERIALES DE
CONSTRUCCION, ubicado en el Municipio de COMBITA (BOYACA), con una extension superficiaria de
20 hectareas. Resolucion anotada en el Registro Minero Nacional el 26 de abril de 2002.

Mediante Resolucion No. 000053 de fecha 30/03/2012, se concede la prorroga y renovacién de la
Licencia de Explotacién No. 18044, otorgada al sefior MARCO AURELIO CARDENAS MORALES, por el
término de 10 afios mas, contados a partir del 26 de abril de 2012.

Mediante Resolucién No. 01662 de fecha 12/06/2001, se declard perfeccionada la Cesion total
efectuada por la sefiora FORERO BRICENO ANA CECILIA de los derechos y obligaciones que le
corresponden en la Licencia No. 18044 a favor del sefior MARCO AURELIO CARDENAS MORALES;
Resolucién inscrita en el Registro Minero Nacional el dia 26/04/2002

4., CUMPLIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES Y MEDIDAS IMPUESTAS PREVIAMENTE

Se observa dentro del expediente del contrato en mencion el Informe PARN-056-EMVH-2017 el cual
corre traslado de la inspeccidn técnica realizada al drea del titulo 18044 el dia 23 de octubre de 2017,
el cual dejo las siguientes recomendaciones y a las cuales se verifico su cumplimiento como se puede
ver en la siguiente tabla:
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Medidas Impuestas

Cumplimiento

Se recomienda continuar con la suspension de labores de explotacion y
comercializacion de mineral hasta tanto se demuestre como minimo en un
80% las labores de reconformacion ambiental de los frentes antiguos y el
trazado técnico de acuerdo con lo aprobado en el PTI de las terrazas del
frente de explotacion, ademds se debe presentar copia del acto
administrativo y ejecutoriado en el cual la Autoridad Ambiental levante
totalmente la orden de suspensién de labores de explotacion.

De acuerdo con lo evidenciado en la inspeccién
de campo se observd el cumplimiento de la
medida impuesta pero se requiere que se
continte llevando la explotacion minera de
acuerdo con lo aprobado en el PTO vy
recuperacién ambiental de los frentes
antiguos que faltan por recuperar.

Se debe implantar todo lo relacionado con las normas de seguridad para
labores e explotacién minera a cielo abierto y lo establecido en el SG —SST
para realizar las labores mencionadas en el punto anterior.

Se observé la implementacion parcial del SG
SST, pero se requiere que se cumpla con la
implementacién de todos los programas

propuestos  especificamente con las
capacitaciones a los trabajadores en lo
relacionado con SST, procedimientos de

trabajo seguro, plan de emergencias, trabajo
en alturas.

Se requiere que se dé total cumplimiento con la entrega y registré en planillas
de entrega de la totalidad de EPP necesarios para desarrollar las actividades
correspondientes al proyecto para la totalidad de los trabajadores vinculados
al proyecto minero de planta y contratista.

Se requiere que se presente las pruebas
correspondientes para dar por subsanado

Se requiere la afiliacién y pago de seguridad social integral (salud, pension,
ARL riesgo 5) de la totalidad de los trabajadores (planta y contratista)
involucrados en el proyecto, y se informa a los titulares que es de su absoluta
responsabilidad de velar y cumplir que todos sus trabajadores estén afiliados
y con sus pagos al dia al sistema de seguridad social integral (salud, pension,
ARL riesgo 5), y trabajar bajo las normas técnicas de seguridad de mineria a
cielo abierto y bajo la implementacion del SG SST.

Se dio parcial cumplimiento, ya que no se ha
implementado totalmente el SG SST.

Se debe implementar todo lo relacionado con el SG SST dirigido por un
profesional certificado el cual ejecute las politicas y objetivos de
identificacion de peligros y valoracion de riesgos, se realice y ejecute el plan
de capacitacion a todo el personal de planta o contratista realizar los
procedimientos para la ejecucion segura de los trabajadores, se implemente
el plan de emergencias y se realicen los respectivos simulacros, en el evento
de incidentes o accidentes se realice su investigacion, se elija el vigia de
seguridad y salud en el trabajo. Se concede un término de 30 dias contados
a partir de la fecha del acta para subsanar.

No se ha implementado en su totalidad, falta
implementar procedimientos para la ejecucion
segura de los trabajadores, el plan de emergencias
y se realicen los respectivos simulacros, se elija el
vigia de seguridad y salud en el trabajo

Se debe capacitar y certificar el personal que realiza trabajos de alturas y
establecer los procedimientos de seguridad y utilizar los respectivos equipos
en trabaja en alturas.

No se ha dado cumplimiento

Se debe realizar la capacitacion al personal de planta y contratista en
primeros auxilios, actualizacion en temas de mineria, de seguridad e higiene
minera y prevencion, disefiar y difundir los protocolos de seguridad,
procedimientos de trabajo seguro y demas instructivos internos de seguridad

No se ha dado cumplimiento
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y salud del trabajo, realizar la socializacion del SG SST, realizar la induccion y
re induccion.

Se debe disefiar y publicar el plano de riesgos de acuerdo con la identificacion
y valoracion de riesgos hecha para la mina. Para todo lo anterior se concede
un término de 30 dias para que se presente un informe técnico del avance | No se ha dado cumplimiento
del cumplimiento de las instrucciones técnicas dadas.

5. RESULTADOS DE LA VISITA

La inspeccion se realizé entre el 22/03/2018 y el dia 22/03/2018, de acuerdo al plan de inspecciones de
campo del Grupo Centro.

La inspeccion fue atendida por el sefior José Elder Gonzdlez en calidad de operador de la mina,
inicialmente se procedio a informarle del objetivo de la inspeccidn y se le solicito la exhibicion de los
documentos de soporte, de los cuales presentd: planilla de pago de afiliacion y pago de seguridad social
de un trabajador.

Como resultado de la visita efectuada se pudo constatar que el titulo se encuentra con actividad de
conformacion de terrazas de acuerdo con el método técnico propuesto en el PTI aprobado vy la
recuperacion ambiental de los frentes antiguos y abandonados, todas las actividades adelantadas por
el operado minero se llevan a cabo dentro del poligono otorgado.

El dia de la inspeccién técnica realizada al area del contrato en mencién, no se observo labores de
explotacion ilegal pero se encontraron frentes abandonados, lo cual a dichos frentes la persona que
atendio la visita informa que los frentes abandonados fuero explotados por los duefios de los predios
los cuales no son titulares del contrato No 18044 para lo cual se interpuso amparo administrativo.

5.1 COMPONENTE TECNICO

Titulo en Etapa de Explotacion

Se realizo geoposicionamiento satelital de las bocaminas o frentes de explotacion de acuerdo con el
Plan Minero aprobado, denominadas Santa Cecilia mediante GPS Garmin y se determind la direccion y
longitud de las labores en actividad. Las coordenadas de dichos puntos y su descripcion se especifican
en la siguiente Tabla, igualmente se anexa un plano a escala adecuada mostrando la ubicacion de dichos
puntos. (Ver anexo 2)
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Punto Descripcion Coordenadas*
Capa # Y (Norte) X (Este) Z (Altura)
Frentes de ;
explotacién 3'
activos T
5.
18 Terraza l 1114603 1085123 2785
2. Terraza 2 1114579 1085183 2808
fanlesee 3. | Terraza 3 1114560 1085198 | 2819
explotacién —
inactivos 4 Fren.te abandonado en recuperacion 1114695 1085226 2819
ambiental
5 Terraza 4 1114595 1085220 2824
6 Terraza 5 1114583 1085245 2832
1.
Planta de 2.
beneficio y 3.
transformacién 4,
5.
1. Patio de acopio 1114602 1085101 2767
2.
Instalaciones 3
4,
5.
1. Botadero 1114592 1085052 2774
2
Botaderos 3.
4,
5.

* Capturadas en el sistema Magna Sirgas Geograficas
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1

Concepto técnico sobre las labores de Explotacion

Este concepto se sustenta la informacién capturada en campo durante la realizacion de la visita y
consignada en el Acta de Fiscalizacion Integral (ver anexo 1); consolidan el contenido de este informe
el registro fotografico (ver anexo 3) y los demds documentos soporte de los hallazgos reportados u otra
informacion relevante compilada durante la visita (ver anexo 4).

Con relacion a las actividades de explotacion evidenciadas durante el desarrollo de la visita, este
informe hace especial relevancia a los siguientes aspectos que aseguran la explotacion racional del
subsuelo, la correspondencia del método de explotacion empleado con él plan minero aprobado, la
implementacién de operaciones unitarias, maquinaria y equipo que garantizan una Mineria Bien Hecha,
el adecuado uso de sustancia explosiva y un efectivo y confiable procedimiento de control a la
produccion:

e Meétodo de Explotacion: Bancos Descendentes

e Operaciones Unitarias, Maquinaria y Equipo: Retroexcavadora de orugas

e Uso de Sustancia Explosiva: No

e Procedimiento de Control a la Produccion: Bases de datos con registros unitarios de produccion

De acuerdo con lo evidenciado durante el desarrollo de la visita, el titular sigue el siguiente
procedimiento para el control, medicidn y registro, control de volimenes de produccion:

Descripcion: Tipo de documentos
Control < rte: .
Punto de Ll i Area o cargo . .Sopo Ver fotografia

SRR (Coches, Vagonetas, Responsable: (Bitacora, Tablero, i

Carretillas, Banda, P ’ Remisidn, Digital, !

etc) etc.)
Cuchara de Jefe de mina planilla
Paso 1
| retroexcavadora

Los registros de produccion evidenciados en la mina Santa Cecilia, SI concuerdan con las
declaraciones de produccion y liquidacion de regalias presentadas por el titular minero, las cuales
reposan en el expediente.
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El Procedimiento de medicidon de la produccion empleado por el titular minero corresponde a Bases
de datos con registros unitarios de produccion.

5.2 COMPONENTE AMBIENTAL

Este concepto se sustenta la informacion capturada en campo durante la realizacion de la visita y
consignada en el Acta de Fiscalizacion Integral notificada al encargado de la(s) mina(s) el dia de la visita
(ver anexo 1); consolidan el contenido de este informe el registro fotografico (ver anexo 3) y los demas
documentos soporte de los hallazgos reportados u otra informacion relevante compilada durante la
visita (ver anexo 4).

¢ Componente Abidtico: No se realiza captacion de agua, se genera emisiones atmosféricas por causa
del transporte del mineral

e Componente Biotico: No se observo aprovechamiento forestal.
e Contingencia Ambiental: No Aplica

e Plan de Cierre Abandono: No Aplica

5.3 COMPONENTE DE SEGURIDAD E HIGIENE MINERA

Este concepto se sustenta la informacion capturada en campo durante la realizacién de la visita y
consignada en el Acta de Fiscalizacion Integral (ver anexo 1); consolidan el contenido de este informe
el registro fotografico (ver anexo 3) y los demas documentos soporte de los hallazgos reportados u otra
informacion relevante compilada durante la visita (ver anexo 4).

Con relacidn a la seguridad e higiene minera, este informe enfatiza los siguientes aspectos que evaltan
condiciones que minimicen los riesgos para el personal que labora en las operaciones mineras y
garanticen un trabajo seguro, acatando la normatividad pertinente:

e Sistema de Seguridad Social y Riesgos Profesionales: Se presento la planilla de pago de seguridad
social integral a salud, pension y ARL para dos trabajadores, pero no corresponde al riesgo 5, no se
evidencia planillas de entrega de EPP y su debida capacitacion de su uso correcto.
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6.

Sistema de Gestidn de la Seguridad y Salud en el Trabajo: No se ha implementado en su totalidad
el SG SST, el personal que ejecuta trabajo en alturas aun no se encuentra capacitado de igual forma
no se cuenta con los equipos necesarios, no se evidencio los soportes necesario que acrediten al
personal en la mina en competencias laborales, no se ha realizado capacitaciones en primeros
auxilios, actualizacidon en temas de mineria, de seguridad e higiene minera y de prevencion dirigida
a los trabajadores.

No se dispone de socializacion al personal directo y contratista de los protocolos de seguridad,
procedimientos de trabajo seguro y demas instructivos internos de seguridad y salud del trabajo,
no se cuenta con procedimientos de trabajo seguro, no se cuenta con los soportes de la socializacion
del SG SST a los trabajadores, no se ha desarrollado el Plan de trabajo anual en SST, no se cuenta
con las actas de induccion y re induccién en SST, no se cuenta con el plano de riesgos, no se ha
implementado el plan de emergencia de la mina.

Condiciones Atmosféricas y de Ventilacion: No Aplica

Condiciones de Sostenimiento en la Mina y Estado de Vias: No Aplica

Condiciones de Red Eléctrica e lluminacion: No Aplica

NO CONFORMIDADES

IDENTIFICADAS EN LA VISITA, con su correspondiente descripcion, explicacion u observacion que
justifica la No conformidad evidenciada.

No cuenta con la politica, objetivos, identificacién de peligros, evaluacion y valoracion de riesgos del
Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST).

No cuenta, ni realiza un plan de capacitacion al personal que labora en la empresa.

No cuenta con la implementacion y desarrollo de un plan de emergencias.

No se evidencian el uso, ni la capacitacion de Elementos de Proteccion Personal — EPP

No afiliacion de los trabajadores al sistema de seguridad social. (Salud, pensiones, ARL).

Incumplimiento en aspectos relacionados con higiene y condiciones de trabajo en labores mineras.
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OTRAS SITUACIONES TECNICAS QUE NO ESTAN TIPIFICADAS COMO NO CONFORMIDADES pero que
igualmente tienen soporte reglamentario en el Cddigo de Minas, reglamentaciones, decretos,
resoluciones, directrices, otras.

7. MEDIDAS A APLICAR

7.1 MEDIDAS PREVENTIVAS
e Recomendaciones
e Instrucciones Técnicas

v Se ordena realizar la implementacion total del SG SST disefiado para la mina Santa Cecilia, dar a
conocer y capacitar a todo el personal interno y externo e implementar los procedimientos y
protocolos de seguridad de la mina, implementar los procedimientos de trabajo seguro para
cada una de las labores o trabajos en la mina, implementar el plan de capacitacion y charlas de
seguridad antes de iniciar el turno, Implementar el plan de emergencias disefiado para la mina,
realizar los respectivos simulacros, capacitar y dotar al personal que realice trabajos en alturas,
contar con el personal responsable capacitado y certificado para el manejo e implementacién
del SG SST y normas de seguridad para mineria a cielo abierto.

v" Continuar con la adecuacion de las terrazas del frente de explotacion antiguo.

v" Dar cumplimiento con lo establecido en la Resolucion 3056 de fecha 08 de agosto de 2017
emitida por Corpoboyaca.

v Se debe mejorar el registro y control de produccion en la mina.
v’ Para el personal que opere en la mina debe estar asegurado a riesgo 5.
7.2 MEDIDAS DE SEGURIDAD

e Suspension Parcial o Total de Trabajos

e C(Clausura Temporal de la Minas

7.3 MEDIDAS DE CARACTER INDEFINIDO
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8. CONCLUSIONES
A continuacién se presentan conclusiones por cada mina o frente de trabajo:

MINA Y/O FRENTE Santa Cecilia: De acuerdo con lo observado se encontré un frente de explotacion
activo el cual estaba suspendido por Corpoboyaca pero mediante Resolucion 3056 de fecha 08 de
agosto de 2017, levanto la medida de suspension en el frente de explotacion activo, en este frente se
estan adecuado las terrazas de acuerdo como se encuentran disefiadas en el PTI.

Se observaron otros frentes los cuales se encuentran en proceso de cierre y abondo y recuperacion
ambiental.

9. OTRAS CONSIDERACIONES

Dar traslado de este informe a otras entidades SI.

Frecuencia de futuras visitas Sl.

Seguimiento especial a aspectos especificos Sl.

Acompafiamiento de otras autoridades en futuras visitas NO.

Otras recomendaciones de indole técnica, ambiental y de seguridad que no se incluyeron en el acta de
visita.

Este informe sera parte integral del expediente del titulo 18044 para que se efectien las respectivas
notificaciones.

Firma
Nombre
Profesion

Copia: Expediente Contrato No. 18044
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ANEXOS

Acta de visita de Fiscalizacion Integral.
Plano.
Registro Fotografico.

Documentos soporte de los hallazgos reportados u otra informacion relevante compilada durante
la visita.
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ANEXO 3
FOTOGRAFIA (1)

Terraza

i e A

1 dentro del poligono del contrato 18044-15

FOTOGRAFIA (2)

Terraza 2 dentro del poligono del contrato 18044-15
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FOTOGRAFIA (3)
Terraza 3 dentro del poligono del contrato 18044-15

FOTOGRAFIA (4)
Terraza 4 dentro del poligono del contrato 18044-15
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FOTOGRAFIA (5)
Terraza 5 dentro del poligono del contrato

18044-15
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FOTOGRAFIA (6)
Terraza 6 dentro del poligono del contrato 18044-15
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FOTOGRAFIA (7)

Frente abandonado y en recuperacién ambiental
dentro del poligono del contrato 18044-15

FOTOGRAFIA (8)

Frente abandonado y en recuperacion ambiental
dentro del poligono del contrato 18044-15




